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PENTÉKXXVI?. évfolyam
Megjelenik minden reggel, ünnep után és hétfőn ilólbon 
Vtlcfon: Kiadóhivatal 8—53 Szerkesztőség 5—10, 3—52 1 ’^ fizetési ár n eg y ed év re  165 dia.

29. 299. szám
I Szerkesztőségi Zinaj Joviu trg 3. szám (Minerva-palota) 

Kiadóhivatal: Subotica, Zni aj Jovin trg 3. (Minerva palota)

Az adóegyséxesités
A közvélemény élénk érdeklődésé­

nek visszhangját veri fel az a vita, 
amely legutóbb folyt a parlamentben 
az adóegységesitésről. Sokkal na­
gyobb horderejű és sokkal inkább a 
nép busába vág ez a kérdés, sem­
mint jogosult volna pártpolitikai 
szempontokat belekeverni megítélé­
sébe. Az egzisztenciájukkal érdekel­
tek széles rétegei éppen ezért nem 
foglalnak állást a kormánypártok és 
az ellenzék most lejátszódott elö- 
tnérközésével szemben, hanem csak 
azt a reményt meri tik az elhangzott 
beszédekből, hogy az adóegységesi- 
tés rövid időn belül megtörténik.

Magának a törvényjavaslatnak 
tartalma felöl a nép tájékozatlan és 
nem ismeri az összefüggést a javas­
lat egyes szakaszai és az adózás 
mértéke között. Az ellenzék azt ál­
lítja, hogy adóegységesités címén 
adóemelés lesz, inig a pénzügymi­
niszter kijelenti, hogy a javaslat cél­
ja a közterhek igazságos elosztása. 
Első pillantásra a politikai rabulisz- 
tika leleményességének figyelembe­
vétele mellett is feltűnő, hogy egy 
törvényjavaslat lehetőséget nyujt 
ilyen merőben ellentétes értelmezés­
re. Tulajdonképpen azonban ez a két 
különböző beállítás könnyen meg­
magyarázható az adóegységesítési 
probléma természetével s a kormány 
és ellenzék helyzetének alapvető el­
térésével.

Az ideális állapot kétségtelenül az 
volna, ha az adók egységesítését ttgy 
sikerülne keresztülvinni, hogy a Vaj­
daság, Horvátország, Szlovénia, 
Bosznia, Hercegovina és Dalmácia 
adózását leszállítják a szerbiai nívó­
ra. Minthogy azonban ezeknek az 
országrészeknek maximális megter­
helésével sem jött létre egyensúly 
a költsé vetési bevételek és kiadá­
sok kö ott, nyilvánvaló, hogy az 
adók kiegyenlítése az elviselhetetle­
nül stdyos terhek leszállítását és az 
ezekhez képest aránytahitiul csekély 
adók felemelését vonja maga után. 
Ha tehát az ellenzék az adóegysége- 
sitési törvényjavaslattal kapcsolat­
ban adóemelést panaszol, akkor 
<T, in tényt állapit meg, amely nél­
kül a közterhek kiegyenlítése nem 
valósítható meg. Az ellenzéknek 
semmi oka nincs arra, hogy ennek 
a körülménynek elhallgatásával a 
kormány munkáját megkönnyítse és 
a saját népszerűsége gyarapításának 
ezt az alkalmát elszalassza. Visz' ut 
a kormány az egyenlő teherviselés 
elvének érvényesítését liangsulyozza 
ki és érethetően kerüli azoknak 
mozzanatoknak ki domborítását,
melyek bármennyire nem tetszető­
sök, szervesen hozzátartoznak az 
a d ó e gy s é g e s i t é s koncepciójához. A z 
ellenzék általános adóemelésről be­
szél, hogy a javaslathoz fűződő vá­
rakozást lehűtse, a kormány pedig 
nem siet azzal a febilágositással, 
hogy az adóemelés csak azokat sújt­
hatja, akik eddig speciális okoknál 
fogva az adópolitika kedvezménye­
zettjei voltak.

Mindez csak taktika, a debatteri 
szabályok alkalmazása anélkül, hogy 
a törvényjavaslat lényegéről hit ké­
pet adna. Akárhogy lesz is, annyi 
bizonyos, hogy a Vajdaságon, amely 
a teherbiróképességén túl van igény­
be véve, több adót behajtani képte­
lenség. E tekintetben az itteni lakos­

olyan nyugodt, amilyen csak a
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nincstelenség lehet. Akinek üres a 
zsebe, annak nincs félni, csak várni 
valója a kéztől, amely belenyúl. Ám 
az adóegységesítési törvénynek nem 
az a célja, hogy ilyen szomorú és az 
államkincstár számára improduktív 
megnyugvást keltsen. Tel kell sza­

utonómiát a Vajdaságnak!
Grol M ilán p arlam en ti beszéde  a  vajdaság i köz igazgatás an o m áliá iró l — Le­
teszi m andátum át, ha egy kéttagú  bizottság, am ely n ek  egyik tag já t ő, m ás ik a t 
a  belügym in isz ter jelöli ki, nem  ta lál szab á ly ta lan ság o t a sz u b o tic a i v á ro sh ázán  
M arkusev  védelm ébe ve tte  a  szuboticai közigazgatást — Szócsata  a  belügy­

m in isz ter és  Grol között a  ba jm ok i jegyzőrő l

H ev es  je le n e te k  a  p a r la m e n t  ü lé s é n
Bcogradból jelentik: A parlament 

csütörtöki ülésén Grizogono Pribi- 
cscvics-pártinak egy javaslatával 
kapcsolatban nagy vita folyt az ön­
kormányzati választásokról. A vitá­
ban többek között Grol Milán szubo- 
ticai demokrata képviselő is részt- 
vett és részletesen nyilatkozott, a 
vajdasági állapotokról. Grol célzást 
tett arra, bogy a szuboticai város­
házán is lehetne szabálytalanságo­
kat megállapítani, mire Markusev 
Milán, a topolai járás radikális kép­
viselője ezt a radikálisok elleni rá­
galomnak minősítette. Maga Makszi- 
movics BóZsó belügyminiszter is né­
hány közbeszólással reflektált Grol 
vádjaira.

Az ülést, amely bővelkedett megle­
hetősen élénk jelenetekben, féltizen­
egykor nyitotta meg dr. Pasarics al- 
elnök, miután előzőleg a pártvezérek 
kollégiuma tanácskozott. Napirend 
előtt Zagorac titkár felolvasta Gri­
zogono javaslatát a tartományi és 
járási önkormányzatokról szóló tör­
vény módosítására.

Grizogono javaslatára a sürgősség 
kimondását kérte. Indokolásában 
előadta, hogy már 1919-ben, amikor 
először volt szó a tartományi és já­
rási önkormányzati választásokról, 
sürgősnek jelentették ki a választá­
sok kiírását. Azóta Itat év telt el és 
még mindig nem történt semmi eb­
ben az ügyben. Annyit beszélnek a 
centralizáció ellen, hogy azt lehetne 
hinni, hogy nálunk is annyira ki van 
fejlődve az önkormányzati szellem, 
mint Angliában. Ezzel szemben tény 
az, hogy Szerbiában, különösen Dél- 
szerbiában, önkormányzati képvise­
lőket csak úgy választhatnak meg, 
ha azok párttagsági igazolványt mu­
tatnak fel. lakában a legtöbb köz­
ségben komeszár működik a válasz­
tások utói is. Ha látjuk, hogy azok­
ban a községekben, ahol már lejárt 
a választási batáridő, nem folytatták 
le a választásokat, hanem a belügy­
miniszter továbbra is komeszárokat 
küld oda, akkor bajos a nemzet ön- 
kormányzati szelleméről beszélni. 
Az államigazgatás a központi szer­
vek kezében van és csak azokat az 
ügyeket intézik el. amelyekben kép­
viselők interveniálnak. A kormány­
nak pontosan precizirozni kell azo­
kat a pénzügyi eszközöket is, ame­
lyekkel a tartományi önkormányza­
tok fenntarthatják magukat. Végül 
követelte Grizogono, bogy a válasz­
tásokat még karácsony előtt tartsák 
meg.

Salics-Paljics mitznlmáu Grizogo-

badítani a vagyont és jövedelmet az 
adók fojtogató nyomása alól, vissza 
kell terelni a közszolgáltatásokat 
normális medrükbe, hogy állandó és 
biztos adózóállomány alakulhasson 
Ili és ne táguljon egyre szélesebbre 
a szakadék, a bevételi előirányzat

no javaslata mellett szólalt fel. Rá­
mutatott arra, hogy a kormány ami­
kor átvette hivatalát, ünnepélyesen 
kijelentette, hogy le fogja folytatni 
a tartományi választásokat. A radi­

kális párt azonban — mondotta 5a- 
lics-Baljics — néni törődik az ön- 
kormányzatokkal és a járási főnö­
kök szinte abszolút hatalommal ural­
k o d j^  a területükön. >

G rol M élán a  v a jd  a sá  sköz ig a z g a tá sr ó l
Grol Milán szuboticai demokrata leteheted a mandátumodat, mert rá- 

képviselő szólalt fel ezután. Az ön- galmazod a mi embereinket.
kormányzat —• morjdptta — egyikfiftto Qro) megismételte kijelentését, 
a legfőbb eszközöknek, amelyekkel
az ország politikai és gazdasági vi­
szonyait rendezni leltet. A demokra­
ta párt nincs megelégedve a tarto­
mányok területi beosztásával, mint­
hogy azonban most arról van szó, 
hogy a mostani helyzetnél valami­
vel jobbat teremtsenek, a demokra­
ták is hozzájárulnak a tartományi 
választások lefolytatásához. Az a 
mód, amit Grizogono ajánl, nem ter­
mészetes, mert

az önkormányzati szabadságok 
a községi önkormányzat sza­
badságával kezdődnek és igy 
előbb le kell folytatni a községi 
választásokat azokon a vidéke­
ken, amelyek ettől a szabad­

ságtól meg vannak fosztva.
Az az ország, amelyben a polgár a 
saját községében nem szabad, nem 
demokrata ország.

Rátért ezután Grol a vajdasági 
állapotok ismertetésére. A Vajdaság 
— mondotta — már lázadozik az ön- 
kormányzati kérdés miatt.

A Vajdaságban az önkormány­
zatok kérdése nem politikai 
pro!;léma, hanem a községek 

megmentésének jogi kérdése.
Vannak a Vajdaságban nagy köz­
ségek, ahol megtörtént, hogy magas- 
állástt vezetőtisztviselők börtönbe 
jutottak. Olyan nagy községben is, 
mint Szubotiea, amelynek több mint 
százezer lakosa van, a nép vagyo­
nának milliói felett olyan emberek 
döntenek, akiket nem a polgárok vá­
lasztottak és a polgárok kénytelenek 
végignézni, hogy ezek az emberek 
az ö mandátumuk nélkül gazdálkod­
janak a vagyonukkal.

Hajlandó lemondani mandátu­
máról, ha a szuboticai város­
házán egy vizsgálóbizottság, 
melynek egyik tagját ő jelölné . 
ki. a másikat pedig a belügy­
miniszter, nem találna szabály­

talanságokat.
Markusev Milán: Akkor te rögtön

és a valóságos bevételek között. Azt 
az adóegységesítési törvényt, amely 
ennek a hivatásának netn felel meg, 
óhatatlanul megbuktatja a napipoli­
tikától nem befolyásolható pártatlan 
cenzor: a gazdasági szükségszerű­
ség.

ajd igy folytatta:
A vajdasági községek felé­
ben vannak a közigazgatás kö­

rül börtönre érett bűnesetek.
A községek felében olyan jegyzők 
működnek, akiket szabálytalanságok 
miatt néhányszor már elbocsátottak 
és azután újból alkalmaztak. Egy 
évvel ezelőtt szóvá tettem a bajmoki 
jegyző esetét, de akkor a belügymi­
niszter kijelentette, hogy én a leg­
jobb embereket támadom. Most is 
elbocsátottak egy jegyzőt, akiről a 
belügyminiszter kijelentette, hogy 
egyike a legderekabb tisztviselők­
nek.

Makszimovies Bózsó belügymi­
niszter: A mostani bajmoki jegyző 
nincs eltávolitva.

Grol: Majd lesz.
Makszimovies: Miért?
Grol: Ha a bíróság befejezte a 

vizsgálatot, amely azért indult meg 
a jegyző ellen, mert jogtalanul pénz­
bírságokat vetett ki. Nem beszélek 
azokról a jegyzőkről, akik pofozzák 
az embereket, mert ezt a belügymi­
niszter ur nem tartja bűnnek.

Makszimovies: Ez nem igy van!
Grol: A múltkor elmondottam itt, 

hogy a bajmoki jegyző előhívott egy 
őrmestert és elrendelte, hogy pofoz­
zon meg egy polgárt.

Makszimovies: Ha a mostani baj- 
moki jegyzőről van szó, akkor ez 
nem igaz! A mostani jegyző diplo­
más jogász. •

Grol: Edismerem, hogy diplomás 
jogász, de a topcsideri komeszár is 
az, mégis pofoz ártatlan polgárokat 
és a helyén marad, mert a miniszte­
reknek vacsorákat rendez.

Makszimovies: Ezt még meglát­
juk!

Grol azzal fejezte be beszédét, 
hogy elfogadja Grizogono javasla­
tát.

Moszkovljevies földmi vespár ti
képviselő hangsulyozta, hogy a tar­
tományi választásokat már nyolc 
évvel ezelőtt kellett volna lefolytat­
ni. Támadta a radikálisokat és a Ra- 
dics-partot, amelyek szerinte szabó-
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tálják az önkormányzati választáso­
kat

A belügyminiszter válasza
Makszimovics Bózsó belügymi­

niszter beszélt ezután az ellenzék 
siiril közbeszólásai közepeit. Kije­
lentette, hogy a kormány az alkot­
mány és a törvények előírásait fog­
ja alkalmazni az önkormányzati vá­
lasztásokat illetőleg.

Davidovics L.iuba: Önnek nines 
ioga az alkotmányról beszélni.

Makszimovics: fiát kinek van jo­
ga? Fogok is beszélni róla. Ön a sa­
ját nevében és ne a parlament nevé­
bea beszéljen.

Egy hang az ellenzékről:
Ml ezzel a Házzal összhangban 

működünk!
Makszimovics: Igen, igyekezniük 

kell, hogy összhangban legyenek a 
többséggel. A kormány az önkor­
mányzati választásokra vonatkozó­
lag az alkotmány és a törvények 
előírásait alkalmazza.

A tartományi választások ki­
írása kész dolog és már csak 
egy formális határozatra van 

szükség.
Erről már a lapok is beszámoltak és 
tna Grozogono ugyanebben az ügy­
ben javaslatot tesz. Ez demagógia. 
A kormány valódi munkát akar és 
nem a karzat számára szolgáló tul- 
licitálást.

Grizogono visszautasította a bel­
ügyminiszternek azt az állítását, 
mintha az ő javaslata demagógia 
volna.

M akszim ovi cs be 1 ü gy miniszter
emelkedett ezután ismét szólásra és 
válaszolt azokra a megjegyzésekre, 
amelyeket radikális képviselők tet­
tek a topcsideri konieszár ellen. Ki­
jelentette, hogy hajlandó az inter­
pellációra válaszolni és a kellő fel­
világosításokat megadni a parla­
mentnek.

Végül a többség ezután Grizogono 
javaslatát elutasította.

Vihar a boszniai agrár- • • < • ••porok korul
A parlament ezután áttért Kuleno­

vics Dzsafer muzulmán képviselő 
javaslatára, amely szerint a boszniai 
agrdrpörökben legfelsőbb fokon ne 
az agrárreformügyi miniszter, ha­
nem a közigazgatási bíróságok dönt­
senek. Kulenovics megindokolta ja­
vaslatát és élesen támadta az agrár- 
reform-minisztcriuinot, különösen 
pedig RflíZ/fS Pavle volt agrárre- 
formügyi minisztert és Andrics Vlá- 
da agrárreformügyi államtitkárt.

Szerinte az agrárreformügyi 
minisztériumban az ügyeket 
pártszempontok szerint bírálják 
el és törvényellenesen működ­

nek.
Erre a kijelentésre a kormány­

pártok között nagy lárma támadt. 
Az ellenzéki és kormánypárti képvi­
selők heves szóváltásba keveredtek, 
miközben az elnök Salics-Baljicsot 
kétszer is rendreutasitotta, majd 
írásbeli rendreutasításban is részesí­
tette.

Sibenik agrárreformügyi miniszter 
válaszolt Kulenovics támadására és 
kijelentette, hogy a minisztérium 
már elkészítette javaslatát a bosz­
niai agrárrendelet módosítására, 
ezért Kulenovics javaslatát nem fo­
gadja el.

Felszólította a miniszter Kule- 
novicsot, sértéseiért vállaljon 

birói utón is felelősséget.
Kulenovics kijelentette, hogy nem 

volt a miniszterrel szemben sértő 
szándéka, de fenntartja azt, hogy az 
agrárreformügyi minisztériumban 
törvényellenesen működnek és ezt 
hajlandó a bíróság előtt is bizonyí­
tani.

Andrics Vláda államtitkár éles 
hangon utasította vissza Kulenovics 
támadását és

azzal vádolta meg a muzulmán 
képviselőket, liogv nem törőd­
nek a muzulmán parasztság ér­

dekeivel.
Demetrovics Jurái Pribicscvics- 

párti támadta az agrárreform-mi- 
nisztériumot és felemlítette a leg­
utóbbi noviszadi esetet, amikor a

dobrovoljácok megtámadták uz ag­
rárhivatalt és kidobták a tisztviselő­
ket.

Angyelinovies Grga demokrata a 
dalmáciai agrárviszonyokról beszélt.

Amikor Angyelinovies szólásra 
emelkedett a Radics-párti kép­
viselők, akik tudvalevőleg boj­
kottot mondtak ki Angyelino- 
vies ellen, az ellenzék derült­
sége közben kivonultak a te­

remből.
Trbics Vaszilij Jovanovics-párti a 

délszerbiai viszonyokról beszélt, mi­
közben éles szóváltásba keveredett

Elkészült a vádirat Pangalosz ellen
A vádpontok között szerepe! a jugoszláv szövetségi szerződés 

biin s könnyelmű 'éggel való m egszegése is
Athénből jelentik: A Pangalosz voh 

köztársasági elnök ellen vezetett vizs­
gálat befejezés előtt áll. Kondilisz mi­
niszterelnök megkapta az athéni fő­
ügyészségtől a vádiratot Pangalosz és 
társai ügyében.

A volt diktátort elsősorban azzal 
vádolja az ügyészség, hogy a ha­
talmat erőszakos eszközökkel ma­
gához ragadta, a jugoszláv szövet­
ségi szerződést bűnös könnyelmű­
séggel megszegte és a görög ten­
geri flottát részben leszerelte, ami 
által az ország biztonságát veszé­

lyeztette.
További vádpont Pangalosz ellen, 

hogy 1925-ben a törvényes uralmat 
puccsal megdöntötte és a diktatúra 
ideje alatt eltiporta a népszuverénitás 
elvét, visszamenő hatállyal bevezette a

K e le ti N ép szö v e tség
B a r á t s á g i  s z e r z ő d é s  k é s z ü l  
T ö r ö k o r s z á g  é s  K ín a  k ö z ö t t

Parisból jelentik: Diplomáciai kö­
rökben óriási feltűnést kelt a Petit 
Parisienne konstantinápolyi tudósító­
jának az az érdekes jelentése, amely 
szerint

Kína moszkvai nagykövete né­
hány nap óta rendkívül fontos 
küldetéssel Angórábau tartóz­

kodik.
A dolog megértéséhez tudni kell, 
hogy Moszkvában legutóbb tárgya­
lások voltak az ottani kinai és török 
követek között és hogy

Kína és Törökország közt ba­
I

A jugoszláv szokolisták nem vesznek részt 
a zagrebi Strossmayer-ünnepélyen

r K;nos affér a jugoszláv szokolszervezetek és a szobor* 
bizottság t ö t

Zagrebból jelentik: A jugoszláv 
szokolegyesület és a Strossmayer- 
szoborbizottság között kínos affér 
támadt, amelynek előreláthatólag 
még súlyos következményei lesznek.

A Strossmayer- szoborbizottság 
tagjai legnagyobbrészt olyan egyé­
nek, akik politikai felfogásban igen 
közel állnak a horvát föderalisták- 
hoz. Ez kitűnt már akkor, amikor a 
szoborbizottság megállapította azt 
az emlékszöveget, melyet a szobor 
talapzatára fognak bevésni. Ebben a 
szövegben a bizottság tagjai gondo­
san kihagyták azt, hogy Stross­
mayer jugoszláv eszmékért küzdött, 
néni emiitették a felszabadulás és 
egyesülés tényét, sőt tapintatlanul 
azt is elfelejtették megemlíteni, hogy 
a szobor leleplezése Álekszandar ki­
rály uralkodásának idején történik. 
Már ez az emlékszöveg is kinos 
meglepetést keltett Zagrebban azok­
ban a körökben, ahol Strossmayer- 
emlékünnepet, mint a jugoszláv ál­
lam és a jugoszláv nép ünnepét sze­
rették volna megünnepelni, de tetéz­
te a kinos hatást az az incidens, a 
mely a napokban játszódott le a szo­

a radikálisokkal és a Radics-pártiak- 
kal. Az elnök Trbicset többször 
rendreutasitotta, azonban

Trbics, aki komitácsi vezér volt, 
temperamentumosán az asztalt 
ütve, utasította vissza az elnök 

figyelmeztetéseit.
Egy radikális képviselő közbekiáltá­
sára Trbics igy válaszolt:

— Maga marha!
Trbics beszéde után a többség el­

vetette Kulenovics sürgősségi indít­
ványát és az elnök az ülést félkettö- 
kor berekesztette anélkül, hogy a 
parlament a napirendre áttért volna.

halálbüntetést, a személyi és sajtó- 
szabadságát rendeletéivel súlyosan meg­
sértette és

vétett a népszövetségi egyezmény 
ellen, amikor bolgár területeket an- 
nektált a Népszövetség megkérde­

zése nélkül.
Ezenkívül különféle egyezmények 

megkötésével is vádolják Pangaloszt és 
kormányának tagjait, valamint külön­
böző állami megrendelések és szállítá­
sok lebonyolításával, amelyekre az ál­
lamnak nem volt szüksége.

Az ügyészség kéri a Kondilisz-kor- 
mány, hogy intézkedjék Pangalosz 
és társainak bíróság elé állítására 

vonatkozólag,
mert csak ez lehet a biztosíték arra, 
bogy a jog és a morál helyreálljon az 
országban.

rátsági szerződés készül.
Abból a körülményből, hogy a ba­

rátsági szerződésre vonatkozó első 
tárgyalások Moszkvában folytak és 
a szovjetkormány egyengette a tár­
gyalások útját, sokkal szélesebbkörii 
tervre lehet következtetni. A török 
főváros diplomáciai köreiben úgy 
tudják, hogy

az orosz szovjetkormány keleti
Népszövetséget akar létrehozni,

amelynek Szovjetoroszország, Kína, 
Törökország és Afganisztán lenné­
nek a tagjai.

borbizottság és a jugoszláv szokol­
szervezetek között.

A jugoszláv szokolszervezet veze­
tői nemrégiben felkeresték Manojlo­
vics Gábort, a jugoszláv szokolaka- 
déraia elnökét, akitől információkat 
kértek arra vonatkozólag, hogy a 
szobor leleplezési ünnepélyén a szo­
kolszervezet milyen szerepet fog be­
tölteni. Manojlovics a küldöttséget a 
szoborbizottsághoz küldötte, amely­
nek vezetője kategorikusan kijelen­
tette, hogy a jugoszláv szokolszer­
vezet testületileg nem vehet részi az 
ünnepélyen, legfeljebb öttagú kül­
döttséggel képviseltetheti magát, 
bár, mint a szoborbizottság elnöke 
kijelentette, a bizottság ezt nem tart­
ja kívánatosnak, mert szerinte olyan 
eseményeknek lehet felidézője, ame­
lyeknek kikerülését a király jelenlé­
tére való tekintettel különösen fon­
tosnak tartják. A küldöttség nagy 
felháborodással vette tudomásul a 
szoborbizottság elnökének kijelenté­
sét és közbenjárására bizonyos kö­
rök, amelyek a kormány politikáját 

I követik, azt igyekeznek keresztül­
vinni, hogy a Strossmayer-emlék-

' ünnep állami jellegét, tekintettel a 
szoborbizottság tapintatlan és haza­
fi at la n működésére, szüntessék meg 
és az ünnep kizárólag társadalmi 
jellegű ünnep legyen.

Érdekes, hogy a szoborbizottság 
a horvát szokolszervezetek vala­
mennyi csoportját felszólította, hogy 
a Strossmayer-ünnepélyen minél na­
gyobb számban képviseltessék ma­
gukat.

A n o v isz a d i gözkoE  i
•
felborított egy csokiakot

Az u ta so k  a v ízb e e s te k  
hordó bor e ltű n t
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Kovácsevics Doszilej noviszadi 
latorvos szerdán délután Ribnyák u 
egy 486 literes hordót csolnakba rak. 
tott, hogy azt áthozza Noviszadra. \ 
Dunán nagy szól dühöngött, mikor Ko­
vácsevics másodmagával a csolnakba 
szállt. Alig indultak el, a csolnakban 
ülök már látták, hogy nem birkózhat­
nak meg a viliarral és mert visszatér­
ni már nem tudtak, a petrovaradini 
part mentén maradtak.

Amikor leértek a Petrovaradin ós No- 
viszad között közlekedő gőzkomplioz. 
a gőz-komp ép indulóban volt, Ková­
csevics állatorvos jajveszékelve segít­
ségért kiálltott és búr a gőzkompon 
hallották a segélykiáltdeokat, a gőz- 
komp nem állt meg és igy elkerülhe­
tetlenné vált az Összeütközés. A csol- 
nak felborult, a benniilők a Dunába 
estek, ahova belefordult a hordó bor is.

A gőzkomp még akkor sem állt meg 
és csak a partonállók segítségével tu­
dott Kovácsevics állatorvos és a vele 
volt kisérő a jéghideg Dunavizből ki­
menekülni. A bordó bor azonban a Du­
nába veszett. Kovácsevics Doszitej 500 
dinár jutalmat tűzött ki annak, aki a 
bordó bort visszahozza.

A rendőrség értesítette a dunai állo­
másokat, hogy egy bordó bor úszik a 
Dunán, mert attól félnek, ho-gy a gaz­
dátlan hordó a hajózást veszélyezteti.

A bácskai kender
A k en d erterm e ők  érd ek e ik  véd el­

m ére s z o v e tk e z e .b e  töm örü ln ek
Szoinborból jelentik: A bácskai ken- 

dcrterrnelök csütörtökön délelőtt Szoin- 
borban a gazdasági egyesület székha­
zában népes értekezletet tartottak, ame­
lyen a kendertermelés problémáit be­
szélték meg. Az értekezleten, amelyen 
Laskovics Szteván elnökölt, Szombor, 
Sztaribecse, Szonta, Priglevica-szveti 
Iván, Odzsaci, Novoszelo, Torzsa, Gá- 
kovó és Temerin termelői vettek részt.

Nagy elkeseredéssel tárgyalt az érte­
kezlet azokról az anomáliákról, amelyek 
a gyárak részéről érték azokat a ter­
melőket, akik a termésre előleget vet­
tek föl. A gyárak ezekkel a termelőkkel 
szemben az átvételnél különböző kifo­
gásokat érvényesítenek csak azért, hogy 
az árban engedményeket érjenek el 
Az értekezlet kívánatosnak tartja, bog 
a Jövőben kendertermeléssel csak a'<-' 
a gazdák foglalkozzanak, akik nem - • 
rulnak rá, bogy a gyáraktól előleg- '<< 
kérjenek. Kimondták azt is. hogy a t e  
melók a jövő gazdasági évtől kezd\ 
csak kikészített kendert adnak el. ne.’ 
pedig kenderkórót. A termelők érdekt' 
nek megóvására szövetkezetbe fiiim' 
rülnek. A szövetkezet november 7-ikée 
tartja alakuló gyűlését Szomborban. -\ 
szövetkezet alakulási és szervezési költ 
ségeihez minden termelő boldankint t z 
dinárral járul hozzá.

A szövetkezet célja az volna, hogy a 
termelés és a forgalomba hozatal terén 
egységesen járjon el. A jövőben min­
den termelő a megállapítandó egységes 
fajtájú kendert termelne, amely mint 
^bácskai kender^ kerülne forgalomba a 
világpiacon. Az eladást is  a szövetkezet 
végezné s a termelők a termelt áru 
értékének ötven százaléka erejéig előle­
get kaphatnának a szövetkezet utján a 
Narodna Bankától.

A kendertermelők remélik, hogy moz­
galmimhoz valamennyi bácskai kender- 
termelő csatlakozik.

-

szovetkeze.be
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KISEBBSÉGI ÉLET
A rónán liberális párt vésreliajfőbi­

zottsága a napokban ülést tartott, me­
lyen resztvettek az erdélyi és bessz. 1- 
rábiai szét vezetek képviselői is . Az 
egyik erdélyi delegátus az ülésen azt 
az előterjesztést tette, hegy a liberális 
párt intratizigens nemzeti politikát 
folytasson és ha a választásokra ke­
rül a sor, ne kössön paktumot a kisebb­
ségekkel, hanem inkább román ellenzé­
ki pártokkal. Bratianti .lone! pártvezér, 
volt miniszterelnök az erdélyi delegá­
tusnak nyomban válaszolt és kijelen­
tette. hogy nem helyeselheti a felszólaló 
álláspontját, mert ezzel a módszerrel a 
kisebbségeket csak egymással való 
szolidaritásba kényszerítik. A helyes az 
volna, ha a kisebbségek az egyes ro­
mán politikai pártok kereteibe olvadná­
nak be, de ha a legközelebbi választá­
si,kon újra önálló kisebbségekként je­
lentkeznek. ngy a liberális párt ismét 
kartelt fog velük kötni, akárcsak a 
jelenlegi kormány. A volt miniszterel­
nök álláspontja eleinte meglepetéssé! ta­
lálkozott, de végül is általános helyes­
lés fogadta szavait.

Újabb Illetőségi botrány foglalkoztat­
ja Szlovenszkó magyarságát. A bot­
rány előidézője a pozsonyi városi ha­
tóság, mely túlságosan hidegen kezeli 
a lex-Derert. Pozsonyban tizennyolc 
esztendeje élt Németh József munkás, 
feleségével és két gyerekével. Ez ev 
májusában közölték Némethtel, hogy ál­
lampolgársági kérelmét sem intézték el 
kedvezően, ezért el kell hagynia a köz­
társaság területét. Röviden: a munkás- 
családot áttették a határon Magyaror­
szágba, ahol azonban nem tudtak vis-z- 
szaszerezni állampolgárságukat. Né­
meth pár hónapi magyarországi tar­
tózkodás uiból visszament Pozsonyba, 
ahol munkába állt. A napokban detektí­
vek kopogtattak Némethék lakásán és 
felszólították a családfőt, hogy kövesse 
őket a rendőrségre. A városházán kö­
zölték a munkással, hogy haladéktala­
nul kiutasítják és ennek megtörténtéig 
— őrizetbe veszik.

A román kormány legutóbbi ülésén 
Bucsan miniszter részletesen ismer­
tette a kisebbségek vezéreinek a legutol­
só napokban előterjesztett kívánságait, 
amelyek főként iskolakérdésekre vonat- 
rint, véglegesen nem döntött, de meg­
koznak. A minisztertanács, a lapok sze- 
bizta Bucsan minisztert, hogy a tár­
gyalásokat a kisebbségekkel tovább 
folytassa.

i'4
A konkordátum, melyet Románia kö­

tött a Vatikánnal, előírja, hogy a kor­
mány köteles támogatni az erdélyi ka­
tolikus egyházat. A Lupta szerint a kul­
tuszminisztérium hetven millió lejt irány­
zott elő a kisebbségi egyházak segé­
lyezésére: ebből az összegből a katoli­
kusok harminc, a reformátusok 
a zsidók liz és lüteránusok busz 
lejt kapnak. Ebben benne van a papi öz­
vegyek és árvák segélyezése, a papok 
fizetési pótléka és a különböző fentar- 
tási és reprezentációs költségek.

Bukarestből jelentik: Mkileanu kül­
ügyminiszter fogadta a sajtó képviselőit, 
akik előtt nyilatkozott az aktuális kül­
politikai kérd esek r öl.

A miniszterelnök mindenekelőtt meg­
cáfolta a román-magyar perszonálunió 
tervéről elterjedt híreket.

— A román-magyar perszonálunió — 
mondotta* a fantáziák birodalmába 
tartozik. Nekem semmi tudomásom 
nincs, de nem is lehet arról, hogy ilyen 

Az erdélyi kisebbségeknek legfőbb természetű tárgyalások folytak volna,

húsz,
millió

panasza: az iskolakérdés. Petroviei köz- 
oktatásügyi miniszter cgyre-tnásra tiltja 
ki a magyar anyanyelvű zsidó tamilo­
kat a magyar iskolákból. A kitiltások 
főleg a katolikus felekezetű iskolákat 
sújtja, melyek tanulólétszámuk tekin­
télyes részét elveszítették. A katolikus 
egyház egyik vezetője az. egyházak ál­
láspontjáról igy nyilatkozott:

— Most jövök a katolikus statustól, 
melynek íenhatósága aki tudvalevőleg 
az összes erdélyi magyar iskolák tar­
toznak és -ahol kijelentették előttem, 
hogy a katholikus státus, a legvégsőkig 
ellent fog állni minden esetleges törvény­
telenségnek és szigorúan tartani fogja 
magát a tanszabadságot biztositó tör­
vényhez, valamint a magyar pártnak a 
kormánnyal kötött paktumához. A stá­
tusnak az az álláspontja, hogy ha a 
tanügyi korináig' a törvénytelenségre 
támaszkodik, akkor neki viszont igazán

jogában van a törvényre támaszkodni. 
A visszautasított tanulók nem hagyták 
még eb a katholikus intézeteket és a 
státus nem is engedi, hogy elhagyják. 
Az összes zsidó tanulók, akik a katholi­
kus magyar iskolákba beiratkoztak, ma 
is odajárnak és látogatják az előadáso­

<***

o Z  r'ijarm ed ok ratifikálják
a logarnói szerződést

A brit birodalmi iin'erencia külpolitikai vitája
Londonból jelentik: A Daily News ' ellenfele van a gyarmatok minisz- 

a birodalmi konferencia külpolitikai terek ökei között és igy az ebben a 
vitájával kapcsolatban arról értesül,! kérdésben meginduló vita hevesnek 
hogy az egyes államok kormányai i ígérkezik.
közt végleges megegyezés jött létre 
a locarnói szerződések ratifikálása 
ügyében és igy ez a kérdés is vég­
leges rendezést nyer.

A brit birodalmi konferencián szó­
ba kerül Szovjetoroszország és 
Olaszország kérdése is. Úgy a szov­
jetnek, mint a fasizmusnak számos

F e l  a k a r j á k  t á m a s z t a n i  a monarchia
Fantasztikus ^erv Au ztria .és Magyarország egyesítéséről 

A-brecht uralkodása ala't
Londonból jelentik: A Daily Tele­

graph diplomáciai munkatársa a kö­
vetkező fantasztikus tervet közli lap­
jában:

Miután a thoiry-i politika alapja 
megingott, és szó sem lehet arról, 
hogy a német birodalmi kötvénye­
ket Németország amerikai piacon 
értékesítse a francia frank stabilizá­
lása céliából, Briand a későbbi tár- császára és Magyarország királya,- « « « a . a . «
gyalások- folyamán azon az alapon 
kereste a megegyezést Németország­
gal, hogy

Németország nem csupán ün­
nepélyes Ígérettel, hanem tör­
vényben mondjon le Ausztria 

csatlakozásáról
és kötelezze magát arra, hogy meg 
békés eszközökkel sem fog igyekez-
ni a lengyel határ módosítására. Ez ! mert Olaszország jobbnak látná, ha 

Magyarország önálló és erős mo­
narchia lenne, viszont Franciaország 
a kettős monarchia létrejövetelében 
látna n i eg ■■ ly ng vast.

a terv is kútba esett azonban, mert 
Briand megbizonyosodott arról, 
hogy Németország nem hajlandó ele­
get tenni egyik követelménynek: sem.

w <be’ m egeoezem m

d u n a i  Locamónak
Mitileanu román ? irü yirin’s/ter  nyilatkozata a készülő 

jugo /Sáv rnaqyar dön iőoiréságl szerződésr ől

A

vagy folynának jelenleg Románia cs Aítí- 
gyarország kö zött.

A jugoszláv-magyar tárgyalásokról 
Mitileanu a következőket mondotta:

— Tudomásom szerint Magvarország mániának jelszava a béke: mi ebből a 
és Jugoszlávia között kölcsönös békét I szempontból figyeljük a jugoszláv-'tna-
s/olgáló és célzó tárgyalások vannak 
folyamatban. A bukaresti kormány, tel­
jesen informálva van a két ország 
zötti viszony jelenlegi helyzetéről 
érdeklődéssel kiséri a tárgyalások me­
netét. Románia csak örvendeni tud az 
ilyen természetű politikai események­
nek. mert azok Középenrópa békéjét 
szolgdljdk. Ami a magyar-jugoszláv 
perszouálimiót illeti, úgy vélem, hogy 
egy nagyon távoli és bizonytalan ügy. 
melynek ténybeli alapjait még nem lá­
tom kibontakozni. Megjegyzem azon­
ban, Iiog5 a kisantant egyes államai ré­
széről történő külpolitikai akciókról a

kö- 
és

kat, annak ellenére, hogy legnagyobb 
részüknek nem ismerték el a felvéte­
lét. A státus nem tekinti végérvényes­
nek a visszautasításokat és bízik benne, 
hogy vagy Pctrovlcí miniszter előtt, 
vagy a parlamentben érvényt fogunk 
iiidni szerezni jogainknak.

I *■

Pénteken az admi rali tás terjeszti 
elő a birodalmi konferencián a flotta­
kérdéseket és szombaton a La Man­
che-csatornán a gyarmatok minisz­
terelnökeinek tiszteletére flottatün­
tetés lesz, amelyben az angol vize­
ken időző valamennyi flottaegység 
résztvesz.

Ilyen körülmények közt' 
a francia diplomácia olasz tá­
mogatásra számítva azon a 
megoldáson dolgozik, hogy 
Ausztriát és Magyarországot 
katolikus és egységes monar­
chiává egy'esiíse Albrecht főher­

ceg uralkodása alatt.
Albrecht főherceg lenne Ausztria

a közös monarchia pedig biztosíté­
kot nynj tana arra, hogy Ausztria 
nem fog Németországhoz csatla­
kozni.

A terv Briand agyában fogarnzott 
meg, de

Pári és Róma közt még nem 
sikerült a Lérdé-ben megegye­

zést létrehozni,

szövetséges államoknak természetesen 
előzetes tudomással kell birniok.

— Egy magyar-jugoszláv egyezmény­
nyel kapcsolatban mi Románia állás­
pontja? — kérdezték az újságírók.

— Ha az egyezmény — mondotta a 
külügyminiszter — a békét ccloata, ak­
kor Románia természetesen örömmel 
nézi a közeledést, mert egy ilyen ter­
mészetű egyezség alapja leltet a Duna- 
mederben történő fontos változások­
nak. A magyar-jugoszláv tárgyalásokat 
már úgy lehet tekinteni, mint a locarnói 
eszme első állomását a Duna-medencé- 
ben. A Duna az a néma propagator, a 
mely elemi erővel utalja egymásra a 
partjai mentében fekvő országokat. Ro-

gyár egyezkedést és semmi okunk sincs 
arra, hogy ne járuljunk hozzá, ha ez 
a béke érdekeit szolgálja.

— Mi a jelenlegi helyzet Románia és 
Magyarország között?

—■ A két orszijg között a viszonyok 
normálisak. Románia külpolitikájának az 
a főiéivé, hogy minél nagyobb területen 
szolgálja a béke gondolatát. Ha ezt a 
tendenciát Magyarország is akceptálja, 
akkor semmi akadálya sincs annak, 
hogy még a legtávolabbi vonatkozásban 
is a legteljesebb harmónia fejlődjön ki 
a két ország között. Természetesen a 
két ország háború előtti viszonyát még

nem sikerült teljesen helyreállítani; sok 
függő kérdés áll még fenn, melyek a 
trianoni békéből folynak és amelyek még 
megoldásra várnak. Lehetséges az is, 
hogy egy mindenre kiterjedő, végleges 
szerződés jöjjön létre Románia és Ma­
gyarország között; Románia minden 
esetre készen áll, hogy ezt a lépést meg­
tegye.

Mitileanu végül 'kijelentette, hogy a Ro­
mánia és Bulgária közti viszony is lé­
nyegesen megjavult.

Jeritza. Mária férjé i
végrendeletham isitással vádolják

Becsből jelentik: A bécsi társaságot 
érdekes örökösödési botrány foglal­
koztatja. Egy bécsi nagyiparos, Schenk 
Róbert följelentést tett báró Popper 
Lipót nagybirtokos, Jeritza Mária fér­
je ellen, akit azzal vádol, hogy elhunyt 
édesapjának végrendeletét megsemmi­
sítette. Az öreg Popper Lipót báró né­
hány év előtt halt meg és negyvenkét 
milliárd osztrák korona vagyont ha­
gyott hátra. A vagyont három fia, Li­
pót, Lajos és Frigyes örökölte, mig az 
oldalági rokonok semmit sem kaiptak.

Schenk Róbert azzal vádolja báró 
Popper Lipótot, hogy a végrendeletet 
eltüntette, mert az öreg Popper öt a 
vagyonból kitagadta és hivatkozik ar­
ra, hogy az öreg báró már évek óta 
nem volt beszélő viszonyban a fiával. 
Schenk már egy évvel ezelőtt megbízta 
dr. Blech bécsi ügyvédet, hogy ' tegyen 
feljelentést Popper ellen, de az ügy­
véd, aki Jeritzával és férjével jó vi­
szonyban van, egy év óta halogatta az 
ügyet, Schenk most az ügyvédet is föl­
jelentette.

Az angol szakszervezetek
békülckenységre akarják bírni 

a bányászokat
Hicks belügyminiszter m egfenye­
gette a bányaszövetség f/titkárát

Londonból jelentik; Az angol saj­
tó a bányászsztrájk közeli befejezé­
sét illetően csütörtökön már kevésbé 
optimisztikusan ir, mint előző na­
pon, mert

hivatalos helyen megcáfolták 
azokat a híreket, amelyek sze­
rint a kormány uj közvetítő ak­

cióra határozta el magát
A Daily Express értesülése szerint 
az általános szakszervezeti szövet­
ség főtanácsának és a bányászszö­
vetség végrehajtóbizottságának kü­
szöbön álló együttes konferenciáján 

a Trade Union vezetői mindent 
meg fognak tenni, hogy a bá­
nyamunkások vezéreit eddigi 
rideg álláspontjuk feladására 

birják
A lapok megállapítják, hogy a bá­

nyászszövetség végrehajtó bizottsá­
gának legújabb akciója, a haditanács 
máris teljes fiaskót vallott és a hadi­
tanács sztrájkpropagandája épp el­
lenkezőjét érte el annak, mint amit 
a végrehajtóbizottság céljául kitű­
zött, mert

napról-napra több bányász tér 
vissza munkahelyére.

Hicks belügyminiszter szerdán 
Aylesburyban beszédet mondott, a 
melyben azt a reményét fejezte ki, 
hogy

a bányászsztrájk már nem tart­
hat soká és rövid idő múlva va­
lamennyi bányamunkás minden 
külső kényszer nélkül visszatér 

munkahelyére.
Hangsúlyozta a belügyminiszter, 
hogy a kormány szilárdan el van 
határozva arra, hogy a dolgozó bá­
nyamunkásokat minden körülmé­
nyek közt megvédelmezi. Ha Cook 
főtitkár azt mondja a bányamunká­
soknak — mondotta a belügyminisz­
ter — hogy a haditanácsnak tartoz­
nak engedelmeskedni és nem a kor­
mánynak, úgy a bányászszövetség 
főtitkára rövidesen rá fog jönni arra, 
hogy a kormánynak minden eszköz 
rendelkezésére áll akaratának érvé­
nyesítésére.
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Nem tűnt el 
csak részeg volt

Jelen tkezett a rendőrségen 
a keresett suboHcai vasutas

A szuboticai rendőrség bűnügyi osz­
tálya csütörtökön nyomozást indított 
egy vasutas titokzatos eltűnése miatt. 
Csütörtökön éjjel egy órakor a városi 
rendőrség ügyeletén megjelent Canko­
vics Miodrag rendőrkapitány előtt Ber­
ta Verona hatodik köri kocstriárosné és 
előadta, hogy Szaulics Márkó vasutas, 
akivel közös háztartásban élt, kedd 
reggel nyomtalanul eltűnt.

Szaulics kedden hajnalban hazament, 
sietve átöltözött és eltávozott. Az asz- 
s: ony rémülten vette észre, hogy Szau­
lics arca, keze és ruhája véres, de se­
besülést nem látott rajta. Megkérdezte 
tőle, hogy hol járt és honnan ered a 
vér. mire a férfi szaggatottan csak en.v- 
nyit felelt:

— Hallgass. Nagy baj van . . .  oda- 
kinn fekszik . . .  Halott. . .

Amint ezeket a szavakat kimondta, 
még mielőtt míg lehetett volna akadá­
lyozni, kirohant a szobából. Azóta nem 
jelentkezett. S au’ics ’nge és ruhája, 
amit levetett, tele van vérfoltokkal, ami­
ből az asszony azt következteti, hogy 
Szaulics az uccán összeverekedett va­
lakivel, akit aztán leszúrt.

Cankovics Mii drag rendőrkapitány 
az asszony előadása alapján azonnal 
megindította a nyomozást és a detek­
tívek még az é’szaka folyamán kutatni 
kezdtek Szaulics után, de nem sikerült 
rejtekhelyét felfedezni.

A rendőrség bűnügyi osztályához 
csütörtökön délelőtt került az ügy és 
Momirovics Veljkó dr. utasítására a de­
tektívek nagy apparátussal kezdtek 
hozzá a nyomozáshoz. Mindenki titok­
zatos bűntényre gondolt, annál is in­
kább, mert a gyilkosnak vélt ember 
két napig nem jelentkezett sem a laká­
sán, sem szolgálati helyén, a vasúton.

A detektívek lázas munkáját azon­
ban félbeszakította Szaulics Márkó vá­
ratlan megjelenése a rendőrség ügyele­
tén. Szaulics csütörtökön délelőtt tizen­
egy órakor, miután tudomást szerzett 
arról, hogy a rendőrség keresi, önként 
jelentkezett. Előadta, hogy ö is felesé­
gétől értesült a történtekről. Nem tud­

Sorstraqéd a
'rt t : Illés Endre

A szűk udvart felhintették sárga 
homokkal, a csenevész fák alá né­
hány padot állítottak.

Ragyogott a júniusi nap. _
Köröskörül az erős, éles fényben a 

kopott zárdafalak még kopottakban 
meredeztek.

Délelőtt tizenegy óra volt.
A padokon már szép számmal ült 

a közönség. Divatos nyári sziliekben. 
Selyemben, grenadinban, vászonban. 
Nők. Mind kiöltözve s mind izgatot­
tan. Ide-oda hajladoztak, egymást
vigyázták, a ruhájukon igazítottak i t{)R()̂
még valamit, beszélgettek.

Egyszerre azután elhalt a zsivaj.
Az udvarra vezető lépcsőkön meg­

jelent egy kislány. Mögötte feltűnt a 
többiis. Éekcter1111ás, fehérfőkötős nő­
vér lépkedett mellettük, ütemverője 
szigorúan csattogott.

Egy-kettő . . .  egy-kettő . . .
A kislányok libasorban, pirulva, 

ütemesen jártak körül az udvaron. 
Kicsiny ajkukról halkan, elfogódva
szállt az ének.

Itt van a nyár. a meleg nyár.
Eget forrón a napsugár.

A nővér is velük énekelt, de a 
dallam sehogysem tudott szárnyat 
bontani.

Végül felsorakoztak. Eiatalon, ki­
lencévesen, frissen feladott, kék 
matrózruhácskákban. Szőkén, bar­
nán, tavaszosan. Mosolyogva. Szi­
vükben remegve dobolt a piros iz­
galom: tornavizsga.

A szülök clőrchajoltak, a kis lány­
szemek lázasai: visszaragyogtak. 
Összevillantak az egymáshoz tarto- 
Ku lekwiuck.

ja mi történt vele és semmire sem em­
lékszik vissza, mert részeg volt. Ami­
kor megmutatták neki véres ingét és 
ruháját, csodálkozva nézett a ruhada­
rabokra és határozottan kijelentette, 
hogy semmire sem emlékszik.

Kihallgatása után a rendőrség szaba­
don bocsájtotta, de a nyomozást tovább 
folytatja. Valószínűnek látszik, hogy 
Szaulics valakivel összeverekedett, 
amit bal szeme alatti véraláíutások és 
a véres ruha is igazolni látszik.

T i z  é v i  f e g y h á z r a  í t é l t é k
a  s ^ ta r a k a n iz s a i  a p a g y i lk o s t

s e m m itő s z é k  jó v á h a g y ta  a  tö r v é n y s z é k  
é s  a  tá h ía

A

Noviszadról jelentik: Érdekes biinpört 
tárgyalt csütörtökön a noviszadi sem- 
initőszcken Dimsics Alckszander elnök 
tanácsa.

Mult év szeptember 3-án a Sztaraka- 
nizsa határában levő Bogaras-pusztán, 
a szállások közötti diilöuton Parti Jó­
zsef tizennyolc éves fin fejszecsapások­
kal megölte apját, Parti Elek gazdálko­
dót.

A gyilkosság után a fiú önként je­
lentkezett a csendőrségen, ahol elmon­
dotta. hogy nem bánta meg véres cse­
lekedetét, mert az apja nem vallotta fiá­
nak, folyton üldözte és kis gyerek ko­
rában rugdosta és kutyának nevezte. 
Az apja rosszul bánt anyjával is, sőt 
másik két testvérét is állandóan üldöz­
te, ütötte-verte. Iszákos volt, aki egész 
pénzét a kocsmába hordta. Amikor a 
család az asztalhoz ült, az apja az enni­
valót odadobta neki a padkára és soha­
sem engedte az asztalhoz ülni. Gyakran 
az anyját is elkergette az asztaltól. A 
fiúnak az istállóban kellett aludnia. 1925 
januárjában apja elzavarta a háztól és 
előbb bottal, majd baltával kergette ki 
és mikor a fin apja elöl futott, az apa 
a baltát utána dobta, szerencsére azon­
ban nem találta el.

A fitt ezután elment hazulról és 
egy közeli tanyára költözött, ahol csor­
dás lett és csak akkor ment haza, ami­
kor az anyja annak jeléül, hogy az apa 
nincs otthon, fehér lepedőt akasztott a 
háztetőre. Később visszament Boga­
rasra és anyja sírva mondta neki, hogy 
apja milyen rosszul bánik mindannyi­
jukkal, mire a fiú elhatározta, hogy 
megveri apját. Eközben pillantott meg 
egy haltát, amelyet szinte öntudatlanul 
felkapott és elrejtette a kukoricásban. 
Ezután elment nagynéniéhez és ott le­
feküdt. de nem tudott aludni. Valamit 
forralt agyában, de még akkor nem

De az ütem verő már csattant is.
— Párokba szakadozz!
Es erre minden második kislány 

hátraugrott, minden második pár ol­
dalt lépett.

— Fedezz!
Kifogástalan, takaros négyszög­

ben állott a kis csapat az udvar kö­
zepén.

Egy pillanatig pihentek.
Azután megkezdődött a szabad- 

gyakorlat.
Egyszerre lendült a magasba a 

sok kis kar, egyszerre hajolt meg a 
sok kis derék, egyszerre dobbant le 
a sok kis láb.

Az ütemverö fáradhatatlanul csat-

Egy-kettő . . .  egy-kettő . . .  egy- 
kettő . . .

Egyenletesen pirultak át a kis ar­
cok.

— Jobbra át!
A hátsó sorban, ebben a pillanat­

ban, az egyik szőke kislány egyszer­
re valami retteneteset érzett. Halk 
csattanás hallatszott, utána rögtön 
vízszintes ránc húzott el a térde 
alatt a harisnyáján. Az izgalom 
egyenesen a szivére futott: elsza­
kadt a harisnyakötöje.

— Jaj Istenkém... mi lesz?
Tegnap ő nyerte a próbaverse­

nyen a stafétát.
— Mi lesz. . .  mi lesz
(iépiesen, lélcktcleniil 

ránc mind érezhetőbbé 
nem is látott semmit,
csak felriadt: egy félfordulattal ma­
radt el a többiektől.

De már énekeltek.
7öld erdőben gyöngyvirág 
(), be szép a nagyvilág!

Mozdulatlanul állt a csapat; né-

9• • • •
mozgott, a 
vált, már 
Egyszerre

alakult ki az elhatározása. Másnap, a 
mikor megtudta, hogy apja a kukoricás 
mellett fog elmenni, kiment oda, meg­
ragadta a baltát és kiállt a kukoricás 
elé, az apját várni, s hogy az öreg Parti 
fel ne ismerje őt, kendőt kötött az ar­
cára. Nemsokára jött az apja kocsin. 
Amikor találkoztak, a fin hangos »di- 
cséntessék«-kel üdvözölte. Parti Elek 
rosszat sejtve, a lovak közé csapott és 
a lovak ügetni kezdtek. A fin a kocsi 
után futott és amikor a saroglyához ért. 
a fejszét a kocsira dobta. Ezután maga 
is felugrott a kocsira anélkül. hogy 
apja észrevette volna. A kendőt ledobta 
a szeméről és a fejsze fokával kétszer 
hátulról fejbevágta apját, aki lefordult 
az ülésről, mire ő még néhányszor rá- 
sujtott. A lovak vad vágtatással futni 
kezdtek és {elfordították a kocsit, amely­
ből az apa és fin is kiestek. Ekkorra 
odaértek testvérei, akiknek elmondta, 
hogy megölte apjukat, hogy megszaba­
duljon az üldözésektől.

A bíróság előtt kihallgatott tanuk va­
lamennyien igazolták, hogy a meg­
gyilkolt brutális, családját bántalmazó, 
durva ember volt.

A szuboticai törvényszék 1925 novem­
ber 12-én a vádlottat előre megfontolt 
szándékkal elkövetett gyilkosság bűn­
tettében mondotta ki bűnösnek és tiz 
évi {egyházra ítélte. Az ügyész meg­
nyugodott, de a vádlott és védője felcb- 
beztek. A felebbvlteli biróság ezévi má­
jus 15-én helybenhagyta az elsőfokú 
ítéletet. A noviszadi semmitőszék csü­
törtökön elvetette a védő semmiségi pa­
naszát és az ítélet indokolásában eny­
hítő körülménynek vette a vádlott fiatal 
korát, á meggyilkolt brutális természe­
tét, ellenben súlyosbító körülménynek 
vette azt a vadállatlas kegyetlenséget, 
amellyel Parti József a gyilkosságot 
végrehajtotta.

hány perccel eltolódott a szörnyű 
leleplezés.

A szőke kislány óvatosan a bal 
térdéhez nyúlt: harisnyakötöje a 
kezében maradt.

Görcsösen szorította ökölbe a ke­
zét.

Az ének véget ért s a lélektelen 
ütemverő kegyetlenül felcsattant.

— Futólépés... körbe!
Egy-kettő . . .  egy-kettő . . .
A sor megindult.
—- Cica, csúszik a harisnyád!
Valaki kuncogott hátul.
— J a j . . .  már észrevették!
A kislány a baljával lenyúlt: fel­

rántotta a harisnyáját. Es futott: to­
vább . . .  tovább . . .  Nem volt segít­
ség.

Már a közönség közül is többen 
észrevették. Zavar, nevetés, sugdo- 
sás támadt.

A harisnya már régen a térde alá 
csúszott: a kislány lehunyta a sze­
mét, futott tovább.

De az ütemverő keményen csat­
tant:

— Állj!
A sor megállt.
— Hajós . . .  állj ki!
A nővér hidegen rendelkezett. .
A kislány felrántotta a harisnyá­

ját, könyörögve, könnyben úszó 
szemmel nézett fel.

— Tisztelendő nővér. . .  a stafé­
tát . . .  tegnap én nyertem a stafé­
tát • • •

— Állj ki!
Egy-kettő. . .  egy-kettő . . .
A sor már indult is.
A szőke kislány mellett elrohan­

tak a többiek: ö kívül maradt a nagy 
körön. Kivid a stafétán, a boldogsá­
gon, az izgalmakon. Kívül egy év 
legszebb napján, kívül minden szén-

A szom bori á!-kijáró
háromne«yeilnriiiőt csalt össze
B ulgáriában é A usztriában  keresik  

O bradovics M om c-ilót

Szomborból jelentik: A Szouibor-kör- 
nyéki falvak leleplezett szélhámosának. 
Obradovics Momcsilonak ügyében a 
nyomozó hatóságok most már pontosan 
megállapították, hogy csak Kölnt köz­
ség lakosságától 130.000 dinárt csalt ki, 
a többi községeket pedig összesen hat- 
hétszázezer dinárral károsította meg. 
Az egyes elintézésért átlag négy-tiz- 
ezer dinárt számított és eleinte valóban 
el is intézett .néhány ügyet. Ezért a 
falvak lakossága nagy bizalommal vi­
seltetett iránta és ezt a bizalmat csak 
növelte azzal, hogy az első időben 
azoknak a pénzét, akiknek ügyét nem 
tudta elintézni, visszafizette. Így közön­
séges nyugta ellenében többezer dinárt 
bíztak rá a falusiak.

Dr. Bekljanov Jovan szombori ügy­
véd, aki mint jelentettük, Beogradban 
járt, hogy a szélhámos előéletét lelep­
lezze, Popovics (ilisa beogradi rendőr­
főnökkel is tárgyalt és a rendőrfőnök 
kijelentette, hogy Obradovics régi ;s- 
merőse a beogradi rendőrségnek, egész 
dosszié vau szélhámosságairól, mind­
eddig azonban nem lehetett ellene eljár­
ni, mert senki sem tett ellene feljelen­
tést. Obradovics tekintélyes zagrebi 
családból származik és a háború előtt 
az osztrák-magyar hadseregben szol­
gált. önkéntességi évének letelte után, 
mint számvevő altiszt a hadseregben 
maradt, majd a háborúban az orosz 
frontra került. Hamarosan fogságba 
esett és dobrovoljac lett és harcolt a 
szaloniki-i fronton. A háború után to­
vábbra is tagja maradt a hadseregnek 
és előbb Szuboticáii, majd Noviszadon 
szolgált. Noviszadon szabály tál ansá- 
gokaf követett el, amiért őrizetbe vet­
ték és a petrovaradini katonai fogház­
ban egV évig ült vizsgálati fogságban. 
Szabadlábrahelyezése után előbb új­
ságíró lett, majd Szomborba költözött, 
ahol csalásokból élt.

Valósziminek tartják, hogy a nagy­
stílű szélhámos Bulgáriába, vagy 
Ausztriába szökött és a beogradi rend­
őrség mindkét ország rendőrségéhez 
körözölevelet küldött ellene.

ségen.
A magasban elsötétült a felhőtlen, 

tiszta nyári ég.
Es megindultak: hulltak-hulltak is 

már bő záporozással a könnyek. A 
kiszabaduló fájdalmak ezüstös fáty­
lán át a kislány gyűlölködve pillan­
tott a nővér felé. .

Minden fájdalmát, könnyet, elke­
seredését egy névbe zsúfolta:

— Harkály Vera . . .  Harkály Ve­
ra . . .  — sziszegte a titkos, rettegett 
gúnynevet.

Már nem bánt semmit. Félhalkan 
ismételgette:

— Harkály Vera!
Mereven, égő, izzó szemmel né­

zett a nővérre.
Úgy érezte: ö az oka mindennek.
De a szavak elporzottak.
A szomszédban mély kondulással 

terjesztette ki szárnyait a déli lia- 
rangszó.

Tizenkét óra volt.
Az élet rohant a maga sinein. Zu- 

gott, morajlott a nagyváros. S egy 
anya már második napja nem tudott 
ebédet adni a gyerekének. Egy férfi 
átvetette magát a hid karfáján. Va­
lahol kinyitották a gázcsapot. Pohár 
vízben méreg oldódott.

Es egy kislány s irt. . .  s irt. . .  ke­
servesen sirt. . .

Elvonult a sarokba, a falnak for­
dult, fejét a karjaira hajtotta: úgy 
sirt.

Majd lassan felpillantott... Egy 
széndarab feküdt mellette a földön. 
Hirtelen felkapta. Reszkető, iromba 
betűkkel irta a falra:

- Harkály Vera.
Hárman Haltak meg ebben a pilla­

natban.
De nem volt nagyobb fájdalom az

ö vénét,
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Chaplin rokona az angol 
királynak

Hosszabb idő óta vendégszerepel Lon­
donban a Queen’s Theatre egyik revü- 
jében Chaplin három tinokanövére. Ezek 
közül az egyik most szenzációs nyilat­
kozatot adott egy újságírónak a Chap- 
lin-család leszármazására vonatkozólag.

— Három Imgenotta-család telepedett 
le Angliában sok száz évvel ezelőtt — 
mondotta Miss Chaplin. A mi ősünk 
Suffolkban élt és ez volt Charlie őse 
is, aki nekünk harmadik unokatestvé­
rünk. Mindnyájan II. Károly angol ki­
rály és Nell Gwyn szerelmi viszonyából 
származtunk. A család sohasem kutatta 
túlságosan erősen a származását. Any- 
n.vi bizonyos, hogy egyik unokatestvé­
rünknek volt egy gyűrűje, amely II. 
Károlyi* volt, ez azonban később elve­
szett. Családunknak van egy másik tag­
ja. akinek megvan Nell Gwyn bibliája, 
/ / o  < * írnak az olasz s z ín é sz 9

*
Dino Falzoni a Cultura Modernu-bmn 

kedves történeteket mesél el arról, bogy 
simák a színpadon az olasz színészek.

I .egtöbben csak mimelik a színpadon 
a sírást.

Pia Marclii Maggi a legérzékenyebb 
jelenetekben sem könnyezett. Ealconi 
nagyanyja, ki vele gyakran szerepelt a 
színpadon, mesélte, bogy mikor egy 
drámában a fia halottas ágyára vetette 
magát, a kis fiúnak, aki a halottat sze­
mélyesítette, tréfás verseket sugdosott 
a fülébe.

Celeste Paladini Ando, a nagy színész­
nő gyakran tréfákkal kísérte a tragikus 
jeleneteket, úgyhogy játszótársai ka­
cagtak, mig a közönség könnyezett.

Palconi Tatjana Pavlováról ezt írja:
— Az oldalfalak között álltak a szín­

padon, mig Tatjana Pavlova a Kaméliás 
hölgyet alakította. A harmadik fölvonást 
játszották, azt a jelenetet, melyben Mar­
git búcsút mond Arinandenak. A szí­
nésznő, aki Margit kétségbeesését cso­
dálatosan miinelte, közben tréfázott ve­
lünk. Amig tenyerével eltakarta arcát, 
vicceket mondogatott nekem és Dumas 
Filsnek. Lenn pedig a nézők zsebken­
dővel törölték szemüket s fújták az or­
rukat.
Nagy a konkur rencia a csatorna 

i r z c k  között
A népszerűségi tőke. amelyet Gertru­

de Edcrle szerzett magának azzal, hogy 
a nők közül elsőnek és férfiakat is meg­
szégyenítő rekordidő alatt úszta át az 
angol csatornát, valóságos aratiyzuha- 
tagot indított útnak a fiatal uszóbajnok- 
nö felé. Ez a zuhatag. amilyen lendü­
lettel indult, most ugyanolyan hirtelen­
séggel megtorpant abban a percben, a 
mikor Mrs. Gade Corson, két gyermek 
anyja, majd Ernst Vierkötter is átúszta 
a csatornát, sőt két órával megjavította 
Gertrude Edcrle rekordját. Tulsokan 
kezdték meghódítani a tengert Dover és 
Calais között és az a körülmény, hogy 
Edcrle az első nő volt, aki ezt a telje­
sítményt produkálta, veszíteni kezdett 
tőkeértékéből az anya teljesítményével és 
az uj rekorddal szemben. Gertrude Eder- 
le elmulasztotta az aranyeső alá tarta­
ni a markát, amikor még zuhogott és 
most már ezrekkel lesz kénytelen meg­
elégedni százezrek helyett.

Marcus Loew. a magyar származású 
szinháznábob volt az első, aki óriási 
összegű ajánlatot tett Gertrude Ederlé- 
uek. Unsz hétért százezer dollárt kínált. 
Alig tette meg ajánlatát, már kopogta­
tott E. F. Albee, a Keith vaudeville szín­
házak igazgatója és heti 3500 dollár fi­
zetést ajánlott ötvenkét hét tartamára. 
Edcrle várt. Még többet remélt. Közben 
Mrs. Corson átúszta a csatornát és ez­
zel megkezdődött az Ederle-tőzsdén a 
bessz. Marcus Loew azonal visszavonta 
ajánlatát. Úgy gondolkodott, bogy Mrs 
Corsonnak. mint kétgyermekes anyának 
nagyobb vonzereje lesz az amerikai 
publikum előtt.

Marcus l.oewt csakhamar követte Al­
bee. Heti 3500 dolláros ajánlatát leszál­
lította heti 1500-ra. Mikor hire jött 
hogy Vierkötter leverte Ederle rekord­
ját, ezt is soknak találták és teljesen 
visszavonták. Cicit rude Ederle erre ma­

nagert fogadott, aki a philadelphiai vi­
lágkiállításra vitte el és .olyan megálla­
podást kötött, hogy naponta kétszer 
úszni fog Ederle és ennek ellenében övé 
a bruttó-bevétel 75 százaléka. Lesz-e en­
nek a szerződésnek folytatása, az ma 
még bizonytalan. A konkurencia kezd

Válasz fizetve . . ,
Londonból táviratoztak a Marsra

Londonból jelentik: Október elején az 
angol, francia és német lapokban fel­
hívások jelentek meg a rádiótulajdo- 
nosokhoz. A felhívások eképpen szól­
tak:

Rádió fukyidonosok
legyetek résen október 

28-án

A felhívásnak az volt a magvaráza- 
ta, hogy október 28-án a Nap, a Eöld és 
a Ma;s oppozicióban lesznek. A felhí­
vást a londoni rádió-klub elnöke bo­
csátotta ki, aki a lapokban is nyilatko­
zott és elmondotta, hogy a Marsnak a 
Földtől való távolsága október 28-án 
hetvenmillió kilométerre lesz, holott

A rv iz  fe n y e g e t i  A p á tiu l
A D u n a  k é t  tmap a la tt  n y o lc v a n  c e n t im é t e r r e l  e m e l ­
k e d e t t  — A z A p a tin —sz o n ta i s z a k a s z o n  a  m e g r o n g á lt  

t ö l t é s e k  m ia tt  a g g a sz tó  a  h e ly z e t
Apatinból jelentik: Az Ausztriában 

és Németországban már betek óta 
tartó hatalmas esőzések következté­
ben a Duna nagy mértékben meg­
áradt.

Apátiánál a víz két nap alatt 
nyolcvan centiméterrel emelke­

dett.
A viz áradása rohamosan növekszik 
és a helyzet az Apatin—szontai vo­
nalon, aliol a tavaszi áradás követ­
keztében elpusztult töltéseket még 
nem építették föl, kritikussá vált. Az 
apatini ármentesitő társulat mérnö­
kei szerint a viz még nyolcvan cen­
timétert fog emelkedni és ha addig 
az elpusztult töltéseket nem javítják 
ki, a réseken behatol a viz a szontai 
részre, amely a legmélyebben fek-
sz

Ebben az esetben buszezer hold 
föld kerül Apatinnál víz alá.

Az Apatin—szontai ármentesitő tár­
sulat kétkilométercs szakaszon kes­
keny ideiglenes gátat emeltet. A 
szükség-gát építését a tervezet sze­
rint három nap alatt befejezik. A tár­

D e c e m b e r b e n  le s z n e k  
az uj m a g y a r  v á la s z tá s o k  ?
W o lff K áro ly  k o m o ly ta la n n a k  m o n d ja  H o rth y  k o r ­
m á n y zó  fe ls ő h á z i ta g sá g á r a  v o n a tk o z ó  In d ítv á n y t
Budapestről jelentik: A nemzetgyűlés I hir, hogy decemberben sor kerül az aj

választásokra.
Mig a folyosókon a küszöbön álló vá­

lasztások hírét tárgyalták, addig az 
ülésteremben folytatták a felsőházi vi­
tát. A vita első szónoka, Wolff Károly 
főleg Apponyi Albert gróffal polemizált 
és azt igyekezett bizonyítani, hogy a 
jogforrás a nemzet és ezen az alapon 
a jogfolytonosság nines megszakítva. 
Bármikor lesz itt a király — mondotta 
— helyre áll a folytonosság. Részletesen 
foglalkozott a javaslattal és tiltakozott 
az ellen, hogy az egyházi méltóságok 
felsőházi kérdését bárki is felekezeti ala-

........ ......... .................  pori tárgyalja. Indítványozta, hogy a
decemberre iria ki a választásokat, neki , kinevezendő negyven felsőházi tag közé 
v7. a meggyé.. idése. Imgv rxn/; jövő év vegyék be azokat a volt főrendeket is, 
júniusában kerül sor a választásokra, akiket a király nevezett ki es meg élet- 
Ehiiondták Szilágyi Lajos kijelentését ken vannak. Foglalkozott ezután Hor­

óriási
képvi-
szerint

nap

folyosóján napok óta egyébről sem lie 
szélnek, mini a küszöbön álló uj vá 
lasztásokról. Csütörtök délben 
feltűnést keltett Szilágyi Lajos 
selönek egy kijelentése, amely 
úgy tudja, hogy

Bethlen miniszterelnök nyolc
múlva feloszlatja a nemzetgyűlést 
és decemberre kiíratja az uj vá­

lasztásokat.
Szilágyi kijelentését azonnal tudtára ad 
ták Sztranyovszki Sándornak, az 
belügyminiszteri államtitkárnak 
jelentette, hogy az ö tudomása 
teljesen ki van zárva, hogy a kormány

n i

aki ki­
szeri iit

Szeitovszky Bél;i belügyminiszternek is. 
; ki mosolyogva fogadta a hirt és kije­
lentette, hogy úgy látszik a folyosón töb­
bet tudnak, mint ö, mert ö még azt sem 
tudia. hogy egyáltalán lesznek-e válasz­
tások. Lzek a nyilatkozatok azonban 
nem nyug.attak meg a képviselőket és 
változatlanul erősen tartja magát az a

tulcrős lenni. Clarabellc Barrett is visz- 
szaérkezett. ö  ugyan nem úszta át a 
csatornát, de huszonegy óráig viasko­
dott a hullámokkal. Ez a teljesítmény 
megért egy vaudevillc-szervezetnek heti 
11)00 dollár fizetési ajánlatot, amit Miss 
Barrett boldogan el is fogadott.

máskor kétszázmillió kilométer a távol­
ság, úgy hogy. ha a Marson élet van, 
október 28-án a Marslakók jelt fognak 
adni a Földre.

A felhívásnak érdekes következmé­
nye volt. Szerdán délután megjelent a 
londoni főpostán egy fiatalember és táv­
iratot adott fel a Marsba. A londoni 
főposta felvette a táviratot, azonban 
kijelentette, hogy a kézbesítést nem ga­
rantálja. A fiatalember ragaszkodott 
ahhoz, hogy a táviratot, mint választ fi­
zetve táviratot vegyék fel, s a posta 
elfogadta a dijat és a táviratot 18.240 
méteres hullámhosszon továbbította.

Arról eddig nem érkezett hir, hogy 
a távirat eljutott-e rendeltetési helyére, 
de valószínű, hogy a fiatalember vissza­
kapja a választávirat diját.

sulat felszólította a gazdákat, hogy 
vegyenek részt a munkálatokban. A 
munka megkezdésére azonban

nines elegendő föld, mert az el­
árasztott területeket homok és 

iszap borítja.
A mérnököknek a legnagyobb nehéz­
ségekkel kell megküzdeniök és a fi­
gyelem különösen arra irányul, hogy 
a már rendbehozott területekre a 
viz, a nagy nyomás következtében, 
vissza ne folyjon.

A vízállás Apatinnál csütörtökön 
510 centiméter volt és úgy számít­
ják, hogy a Duna

szombatig eléri a hat méter 
magasságot.

Más helyen ilyen vízállás mellett 
nem fenyeget veszély, de az Apa­
tin szontai kezdetleges stádiumban 
levő töltések egyes helyeken ezt a 
nyomást sem bírnák ki. A hatóságok 
minden intézkedést megtettek az 
esetleges veszély elkerülése végett 
és a helyzetről értesítést küldtek a 
szombori alispáni hivatalnak is tu­
domásul végett.

váth Zoltán szerdán beterjesztett indít­
ványával és

komolytalannak mondotta a kor­
mányzó felsőházi tagságúra vonat­
kozó javaslatot, hangsúlyozva, hogy 
az ilyen politikai izii javaslat nem 

szolgálja a tekintélyt.
Horváth Zoltán erre a kijelentésre köz­

beszólt és élesen tiltakozott Wolff meg­
állapítása ellen, hangsúlyozva, hogy ja­
vaslata komoly.

Puky Endre elnök ezután bejelen cue 
hogy indítványt tettek, hogy a felsőim i 
törvényjavaslat vitájának időtartam: ', 
nyolc órában állapítsák meg. A javas 
latról pénteken dönt a nemzetgyiih .

Rainprecht Antal szólalt fel ezután 
és magasnivóju beszédben foglalkozóti a 
felsőházi javaslattal. Szerinte a jogioly 
tonosság kérdését közös nevezőre kiül 
hozni és ez a nevező

a szuverén népakarat és az általá­
nos titkos választójog.

Foglalkozott a Habsburgoknak nyui- 
•tandó előjogokkal és kijelentette, In>gy 
a Habsburg-ház iránt megnyilvánuló 
alázatosság kegyetlen tréfa a kormány 
részéről. Az ö politikai álláspontja az, 
hogy a Habsburg főhercegek ne legye­
nek tagjai a főrendiháznak. Részletesen 
birálta ezután a megalakítandó íels >- 
ház szervezetét és kijelentette, hogy a 
javaslatot polgárellenesnek és antide 
mokratikusnak tartja és ezért nem fo­
gadja cl.

Néhány személyes kérdésben történt 
felszólalás után az ülés véget ért.

T ilo s  a csók
vagy

vigyen  p é n z t m a g á v a l , 
ak i a v o n a to n  s z e re lm e s

Beogradból jelentik: A Nisböl Beo­
grad felé haladó 111-es számú személy­
vonat egyik harmadosztályú fülkéiében 
a körútját végző kalauz egy csókolod/ > 
fiatal párt talált. Mivel a vasúti sza- 
bályzat értelmében a vonatokon tilos a 
csók, a kalauz könyörtelenül érvényesí­
teni akarta a törvényt és minden továb­
bi nélkül ötven dinár büntetést rótt ki 
a roppantul szégyenkező szerelmes pár­
ra. A bírságról a kalauz 2052 számu 
nyugtát állította kf és átnyújtotta a 
fiatalembernek, Golubovics Ljubának.

A komplikáció csak itt kezdődött, 
mert kiderült, hogy a fiataloknak egy 
fillérjük sincs, a kalauz pedig erélyesen 
követelte a tilalom megszegéséért kijá­
ró ötven dinárt.

Az esetet valahogyan meghallotta 
Nikitijevics Angyelko radikális képvi­
selő, aki a mellette levő elsőosztályu 
kocsin utazott. A képviselő kifizette 
helyettük a bírságot és így kimenteit.-' 
szorongatott helyzetéből a fiatal párt.

Lakóház
vagy

csatornázás
A  Radics-párt a kislakások  

építése ellen
Zagrebból jelentik: A Dóm szerdai 

száma foglalkozik azzal a hírrel, hogy 
a hazai pénzintézetek egy csoporttá 
százmillió dinár hitelt ajánlott föl Kra- 
jacs kereskedelmi miniszternek. A lap 
hevesen kikel az ellen, hogy >-z/r/ ujsd 
gok« azt követelik, hogy ezt az össze­
get városokban kislakások építésére 
használják fel. A Radics-párt szerint 
sokkal fontosabb ennél, hogy ebből a 
hitelből csapolják le a mocsaras vidé­
keket, különösen Hercegovinában és 
Dalmáciában és ha a kormány nagyobb 
összegű hitelre teliét szert, akkor mun­
káslakások építése helyett csapolja k 
a Szkutari-tavat és fordítson jelentékeny 
összeget a délszerbiai malária elleni 
küzdelemre. A lap szerint a horvá: pa 
rasztklub csak a kölcsönnek ilyen irá 
nyu felhasználására szavazhat.

A Dóm utal arra, hogy az országban 
százezer munkanélküli van, Szlovéniá 
bau magában tizenötezer gyári munkás 
van munka nélkül és ha hozzászámítjuk 
ehhez a parasztságnak azt a részét 
amely nek nincs munkája, bizonyos. h<’gy 
az országban félmillió embernek nincs 
a megélhetése biztosítva. Ez is egy ik ok, 
amiért a Radics-párt a mocsarak lecs.i- 
polási muh.íálatait sürgeti a kislak is 
építő akcióval szemben, mert ezeknél a 
munkálatoknál sok munkanélküli talál­
hat munkaalkalmat.
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Bünhullám
az alkoholtilalom miatt 

Amerikában
Reklám m al védekeznek a 

nosztevök. ellen
Ncwyork, október.

közvetlenül azután, hogy Whittemo- 
re-t, Amerika egyik lcghirhcdtebb ban­
ditáját felakasztották, az egyik cstilap 
szimbolikus képet között, amit azóta 
egész Ncwyorkban elterjesztettek. Az 
a társaság, amely kizárólag a bűnesetek 
megakadályozására alakult nemrégen 
plakátokat készíttetett erről a képről és 
most egész Amerikában ott díszelegnek 
ezek az elrettentő képek az utcasarko­
kon.

Manapság Newyorkban a rablók és 
gvilkosok valóságos orgiát ülnek. Szin­
te  szédületes, amit az elmúlt hetek pro­
dukáltak. Tizenöt napon át átlag har­
minc gyilkosság történt a városban és 
egy héten belül négy rendőrt öltek meg 
szolgálat közben minden különösebb ok 
nélkül, tisztára bosszúból.

Mint mindent, a bűntényeket is rek­
lámmal akarják elhárítani. A földalatti 
állomásokon már régóta láthatók azok 
a színes plakátok, melyek a Leviathan 
gőzöst ábrázolják, amint elhagyja a 
newyorki kikötőt. Mögötte egy rendőr- 
csónaik halad tele egyenruhás emberek­
kel. A cim:

g°-

A gonosztevő számára egy ha­
jó sem inául a mi kikötőinkből. 
Vigyázz!. . .  Nem jó üzlet a 

gonosztevés.

Mellette egy másik plakát:

Ezt a földalatti állomás-pénz­
tárt néhány héttel ezelőtt kira­
bolták. A tettesek egy-két óra 
alatt kczrckerültck és husz-husz 
évi börtönbüntetést kaptak. Vi­
gyázz! . . .  Nem jó üzlet a go­

nosztevés.

A harmadik színes kép a villanyszéket 
ábrázolja. Mögötte fekete árnyak, amint 
a fal mellé simulva menekülnek.

Legsikeresebb öngyilkosság a 
gonosztevés. V igyázz!. . .  Nem 

érdemes. . .

Harold Reeves dr. és egynéhány pa- 
thológus alapos kutatást folytatott ab­
ban az irányban, vájjon milyen hatása 
van az. alkoholtilalomnak a mai lesújtó 
heh zetre. Az eredmény nagyon szomorú. 
Statisztikai adatok szerint az általános 
morál még melyebbre siilyeát a tizen­
nyolcadik alkotmány pont megszavazása 
óta. mint a háborúban. A börtönlakók 
legnagyobb része alkoholmérgezésben 
szenvedett, vagy pedig morfium áldozata 
volt. Amióta tisztességes italt nem le­
het kapni, a legtöbb ember azt issza, 
amihez éppen jut és tekintve, hogy a 
faalkohol a leghozzáférhetőbb manap­
ság, ezt fogyasztják a megrögzött al­
koholisták. A megmérgezett szervezet 
aztán gonosztevőket alkot és olyanok, 
akikről bebizonyítható, hogy néhány 
évvel ezelőtt még a legjámborabb pol­
gárok közé. tartoztak, ma teljesen be­
számíthatatlan állapotban követik el a 
rablások sorozatát. Az elmegyógyinté­
zetek’ tele vannak. A legtöbb eset mégis 
iaalkoholra vezethető vissza és nem fog 
addig megszűnni, mig a prohibiciót visz- 
,za nem vonják, amire most igen nagy 
propa .andával törekednek az ameri­
kaiak.

Amerre jár az ember, mindenfelé tob­
zódik az iszákosság. Olyanok, akik az­
előtt bűnnek tartották a \vhiskyzest, ma 
esténként részegen térnek haza. Ahol
régebben csendes baráti estélyeket töl­
töttek. ott ma az ital nélkülözhetetlen 
k e l l é k e  a vendéglátásnak. Szállodák ab­
lakaiban sorra állnak a különböző üve­
gek és levigyoroguak az arra haladók­
ra. Nyíltan, céltudatosan arcátlanul sze­
gi meg mindenki a törvényt és az alkot­
mányt. A prohibieiós rendőrség főnö­
ket. liuttler tábornokot pezsgővel ki- 
ráljájé meg. amerre megy. Ládaszámra 
Imidének a lakására rumot, anélkül, hogy 
a küldő neve valaha is kiderülne.

TizenhéMzennyolcéves leányok és 
fiuk nem fogadnak el meghívást, ha nem 
engedik meg, hogy mindenki magával 
hozza a »kedvcsinálót«.

Tekintve, hogy naponta ezrével hal­
lani alkoholmérgezésről, amely örökre 
megvakitja, megőrjíti, megbénítja az em­
bert, sokan nem mernek elfogadni italt, 
ha megkínálják őket. Az ilyesmit aztán 
sértésnek veszi az amerikai.

— Csak nem kétled, hogy nem 
módomban tisztességes whiskyt 
rezni — mondja ilyenkor.

áll
sze-

Erre büszke mindenki. A csempészek 
nevét senki sem árulja el, inkább bör­
tönbe kerül. Egy ismert színházi ügy­
nököt ítéltek cl nemrégen egyévi bör­
tönre és a bíró kegyelmet ígért, ha el­
árulja, honnan szerezte a whiskyt. Nem 
árulta el és a napokban meg is kezdte 
büntetésének kitöltését.

Amerikában már nagyon komoly té­
nyezők vannak azon a nézeten, hogy az 
alkoholtilalmat meg kell szüntetni, mert 
különben züllésbe kergetik az egész 
amerikai társadalmat.

Az igazi nagy nő

M a r c i a  s u  K om a
A  f a s i z m u s  m e g d ö n t i i e t e t l e n  — m o n d o t t a

M u s s o l in i  m in i  szí e r e i  n ő k
Milánóból jelentik: A fasizmus negye­

dik évfordulóján Mussolini kívánságára 
a képviselők és vidéki szervezetek el­
nökének beszédei helyett mindenütt 
Mussolini kiáltványát olvasták föl.

Mussolini kiáltványában rámutat ar­
ra, hogy Marcia su Roma negyedik év­
fordulója dicsősége teljében éri a fasiz- 
inast. Az országban növekedett a fa­
siszta-rendszer tekintélye és külföldön 
is gyarapodott Olaszország presztízse.

— Nem túlzók — irja a miniszterel­

nök — hogy ha azt mondom: az ország 
fegyveres erőinek teljében vértezetten 
nézi az események alakulását. Az érdem 
ebben a fasizmusé, a fasiszta párté és 
milicáé, melynek jelszava: fegyelem és 
egyetértés. A törvényeket már megvál­
toztattuk, most fel kell áldoznunk a kor­
hadt demokrácia és liberdllzmus erköl­
csi ideológiáját is. Érzem és tudom, 
hogy a fasizmus megdönthetetlen. Ezt 
az igazságot vegye tudomásul az egész 
világ.

A radikálispárti tagjai
bizalmas konferenciát tarto ttak

r
Stanojevics Aca váratlanul 'eogradba érkezett

Beogradból jelentik: A kormány elha­
tározta íz parlament néhány napra ter­
jedő elnapolását, miután kétségtelenné 
vált, hogy a parlament számára nem 
tud megfelelő törvényjavaslatokat ide­
jében elkészíteni. Az ellenzék megle­
hetősen elégedetlen ezzel a megoldással 
és különösen azt hibáztatja, hogy a kor­
mány nem ad alkalmat a parlamentnek 
külpolitikai kérdések megvitatására. Er­
re pedig az ellenzék szerint annál is in­
kább szükség lenne, mert a kormány 
az utóbbi időben több fontos megegye­
zést kötött külállamokkal.

A politikai körök egyébként nagy ér­
deklődéssel kisérik Sztanojevics Aca 
radikálispárti főbizottsági alelnök újabb 
beogradi .tartózkodását. Sztanojevics 
már is érintkezésbe lépett több radikális­
párti vezető politikussal. A délután fo­
lyamán meglátogatta Uzanovics
niszterelnököt, akivel hosszasan
gyalt. Sztanojevics tárgyalásainak
ért is nagy jelentőséget tulajdonítanak, 
mert Pasics Sztanojcvicsen keresztül 
óhajtja megállapítani a radikális klub 
hangulatát.

A miniszterelnökségen csütörtökön 
délután a kormány radikális tagjai bi­
zalmas pártkonferenciát tartottak, ame­
lyen Uzunovics ni.u.'szierclnök. Trifuno- 
vics Misa vallásügyi. Szrszkics Milan 
törvény egységesítő, Makszimovics i>ó- 
zsó belügy- és Pérles Nmkó pénzügy­
miniszteren kívül Markovics Lázár dr. 
volt igazságügyminiszter, a Santottprava 
szerkesztője is részt vett. A konferencián 
belső pártügyekröl tanácskoztak, rész- 
letck nem kerültek nyilvánosságra.

un­
ta r- 
az-

A

A dalmáeiai agrárrefortu- 
javaslat

dalmáeiai agrár javaslatot tárgyaló 
parlamenti bizottság csütörtök délután
tartotta első ülését. Sihenik agrárreform- 
iigyi miniszter hosszabb beszédben fej­
tette ki a javaslat fontosságát, rámutat­
ván arra, hogy a javaslat szerint a föl­
det megváltja az állam a birtokosoktól 
és az államnak az igénylők részletekben 
fogják a tőid árát visszafizetni.

Pcries Niiikó pénzügyminiszter rövid

helytelcnfil magánviszonyokról is intéz­
kedik. Angyelinovícs demokrata felszó­
lalásában hangoztatta, örül, hogy a ja­
vaslatot végre beterjesztették a parla­
mentnek. Kapetanovics muzulmán a ja­
vaslat ellen beszélt és kifejtette, hogy 
az alapelvek, melyekre a javaslat épül, 
nem igazságosak.

Radics Pavle dicsérte a javaslatot, 
mely komoly és lelkiismeretes munka 
eredménye. Moskovljcvics Milos föld- 
mivespárti a javaslat mellett szólalt föl, 
mely véleménye szerint rendezni fogja 
a dalmát földművesek helyzetét. Basza- 
ricsek Radics-párti kijelentette, hogy a 
javaslatot elfogadja. Beszéde közben 
éles szóváltás támadt közte és Krizman 
közt.

A vitát ezután félbeszakították. A leg­
közelebbi ülést az elnök írásban fogja 
összehívni.

A vajdaságiak részére csak 
a belügyminisztérium állít­
hat ki állampolgársági bi­
zonyítványt.

Neuner Vilmos dr. németpárti képviselő 
kérdést nyújtott be a belügyminiszter­
hez. A képviselő szóvá teszi, hogy a bel­
ügyminisztérium BBB. osztálya nemré­
giben rendeletet bocsájtott ki, mely sze­
rint a Vajdaság területén élő állampol­
gárok nem kaphatnak a községektől ál­
lampolgársági bizonyítványt, csupán a 
belügyminisztériumtól. A rendelettel, 
Ncuner szerint, csak niegnclicztóh az 
állampolgársági bizonyítványok meg­
szerzését. Épp ezért kérdi « oelügyini- 
nisztertöl:

I Tud-e arról a rendeletről, amely a 
lakosságra nézve csak felesleges meg­
terhelést jelent.

?. Hajiaudó-e visszavonni, annál is 
inkább, mert csak a Vajdaság területén 
léptették érvénybe.

A pártvezérek kollégiumá­
nak ülése

A pártvezérek kollégiuma a parlament 
megnyitása előtt ülést tartott. Az ülésen 
melyet Pasarics alelnök vezetett, egy­
hangúlag elhatározták, hogy a Romániá­
val a kettösbirtokosokró! kötött konven­
ció letárgyalásába megválasztandó bi­
zottságnak 0 radikális, 3 Radics-párti. 2 
demokrata, 2 Pribicsevics-párti és egv-

a radikáli- , egy földmivc’spárti, szlovén néppárti, 
muzulmán, Nlkics-párti és föderalista 
tagja lesz. Pasarics ezután bejelentette, 
bog\ négy képviselő azt javasolta, hogy 
tekintettel a Mindenszentek ünnepére, 
mely a borvátoknak kis karácsonynak 
számit a parlament ülését szerdáig na­
polják cl. Az ellenzék tiltakozott az el­
napolás ellen.

A szuboticai vasútállomáson pillan­
tottam meg a nőt, akit Bécsben és Kon­
stantinápolyban közönségesen csak 
óriásnőnek neveznek, mert az eddigiek 
szerint Mici kisasszony a földkerekség 
legmagasabb hölgye, centiméterekben 
kifejezve 230 centiméter. Ez az óriás 
Miéi most Becsből Konstantinápolyim 
szerződött látványosságnak és a jám­
bor törököket ijesztgeti maid termeié­
vel. De hogy a hölgy magasságáról 
némi fogalmunk legyen, csak azt jegy­
zem meg, hogy mikor a bemutatkozás­
nál melléálltam, fejem ép a parcbet- 
szoknyájának aljáig ért. Mici szívélye­
sen fogadott és elég hosszasan nyilat­
kozott pályafutásáról. A restorációban 
csak két álmos pincér lézengett, mi 
pedig kikerestünk egy intim sarkot. 
Miéi tizenkét tojásból csináltatott rán­
tottat és mig az készült, elmondta, hogy 
14 éves korában már ilyen nagy volt, 
de akkor még nem volt háború — eb­
ből viszont az óriásnőnek életkorát 
legalább 35 évre saccoltam.

A papája is kicsi volt, a mamája is 
kicsi volt és rossz szemmel néztek rá, 
amikor a Mici irgalmatlanul kezdett nő­
ni fölfelé és végül lakást kellett változ­
tatni, mert Mici nem fért ki az ajtón és 
már gyermekkorában 42-es cipőben járt. 
Mici megunta a szürke bécsi életet és 
egy szép napon Drezdába szökött a 
Beketow cirkusz törpéjével. Aztán sok 
év elmúlt és kitört a háború. Micit föl­
fedezték és kinevezték a világ legna­

gyobb  nőjévé és mint ilyent abban az 
időben 35 pfenningért mutogatták. Ez a 
mutogatás abból állt, hogy Mici, mikor 
szétnyílt a vásári bódé függönye, ki­
jött a színpadra, ahol egy alacsony ur 
várt rá, aki mikor kezet akart csókol­
ni önagyságának, egy széket toltak 
alája.

itt lett Miéi nagy nö és innen került 
vissza Bécsbe, ahol a wTrocadervw szín­
padán lépett föl. Itt kapta az első há­
zassági ajánlatot — állítólag egy ame­
rikai ecctgyárostól. — de én ezt nem 
hiszem el Micinek.

Ennél a pontnál az óriásnö megette 
a tizenkét tojást és hcvallotta. hogy 
napjában kilencszer eszik, mégis csak 
ö4 kilogram súlyú, ami nem is nagy.

— Egyet sajnálok —■ mondta szo­
morúan a nagy nő, — hogy a vonat­
ban nem alkatom, mert rövidek a pa­
dok, általában nekem minden rövid, 
például a harisnyákkal van rém sok ba- 

I jóm. Meg akarja mutatni, de szerényen 
leinteni, elhiszem neki, hisz ez a nö csu­
pa láb, karcsú alak, bubifrizura. egy
aranyfog, kis kék szem, pisze orr.

— Mennyit kap most?
Hát nem sokat, ha elképzeljük,

hogy nekem mindenből dupla adag kell, 
— körülbelül kétszáz dinárt egy este.

— Szeretne férjhez menni?
— Nem, úgy sem találok megfelelő 

férfit Voltam-e szerelmes? Ez nekem 
nagyon magas és ha azt mondom, hogy 
nem. úgy sem hiszi el. Tudja, úgy mo­
solygok. ha egy kis nőt látok. vagy 
pláne egy férfit, igazán nevetnem kell.

Nemileg igaza is volt az óriásnönek, 
mert, mikor az az asztal alatt ki­
nyújtotta a lábát, átért a szomszéd asz- 

! tálig. Megkérdeztem, jön-e Szuboticá- 
! ra. Azt mondta, nem, itt még ki-.váro-
í sias a közönség.

Odakint beszállásra csöngettek. \ 
j nagy nő felkelt. A pincér szolgálatké­
szen fel akarta segíteni a kabátját. A 
nagy nő csak mosolygott. A pincér pi­
piskédéit, hiába, mindig csak a nő de­
reka körül babrált. Végül t t g y  oldották 
meg a föladatat, hogy a
emelte egy másik pincér,
számítottam, hogy a nagy nö kabátjá­
ból bárom kés szuboticai bölgyikc 
egész bátran kistafirozbatnéi magát.

Bttesuzásnál Miéi nagysád lehajolt 
hozzám és megszorította a kezemet.

A viszontlátásra - csicseregte 
öblös hangon az óriásnö és rém sik­
kesen kifelé indult a rcslorációbók 

A four bizalmasan meglökött:
-  Nem csúnya a »kiesikc<

Nem feleltem — és nyeltein 
egy nagyot.

pincért föl- 
Röptében ki-felszólalása után Krizman Pribicsevies- 

párti bírálta a javaslatot. mely szerinte 
nem rendezi jól a dalmát birtokosok és 
földművesek közti viszonyt. Hangsúlyoz­
ta, hogy véleménye szerint
sok és Radics-párt nem fognak meg­
egyezni a javaslatban. Markovics Láza 
radikális kijelentette, hogy általánosság­
ban megszavazza a javaslatot, fenntart­
ja magának azonban azt a jogot, hogy a 
részletes vita során kifejtse álláspontját. 
A javaslatot bírálván, rámutatott arra, 
liugy az nemcsak agt árviszonyokról, de
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Szubotica
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Mire a bárótok hazard harangja be­
mondja a kilencet, Szubotica már min­
den ablakszemét álmosan csukogatja. 
Az irgalmas hold szelíd fényt szűr a 
hepehupás kövezetre, amelyet széles­
ségben egy személyre szabtak a szák 
uccdk hajdani gondviselői, zavaros és 
kifürkészhetetlen okokból.

Bafjóslatu csend járkál a sötét házak 
mentén, ahol olyan gyéren váltakoznak 
némi póznás világosságok, mint esti vo­
natok mellett elillanó tanyák piros sze­
mei.

Egy szájharmonika barátságosan 
énekli bele falusi vásárok hangját Sza­
bódén álmos fülébe és a magányosság 
hidegére tett jószándeku idegen boldo­
gan köszönti szivével a megnyugtató 
hangokat a kietlen csöndben.

Mint karcsú erei az össze és szétfató 
életnek, torkoltának az uccdk a város­
háza tornyának négyfelé néző világos 
areába. Az utakon már vékony szolgá­
lók papucsai csattognak a szerelmesük 
bakalépése nyomán.

4 báltéren kósza hímek imbolyognak 
a kiáltó ivlámpák között és a városhá­
za diszkrét árkádjai alatt naiv vidékiek 
szólítják le a kurtaszoknyás nagyma­
mákat abból az illúzióból indulva, hogy 
jelenleg városban vannak, ahol az illa­
tos bensziilött démonok direkt spórol­
nak az uccán való ösmeretségekre.

A korzón a konkurrens kávéházak 
harsogva kínálják föl magukat a fővá­
rostól levetett eleganciájukkal, minden 
este Charlestont táncol bennük néhány 
doktor a szép klientúrával.

— Hiába, a város mégis csak város 
— sóhajt az elbűvölt lépre ment vidéki 
és kéjesen málik el a kürtös hegedű és 
szakszofon kemény és rugalmas hullá­
main. Aztán maga is rángatózni kezd 
a feketéje mellett, mintha a legvalódibb 
háborubeli idegsokk maradványait őriz­
né tagjaiban. Ám hajnalban sápadtan és 
gyalog bandukol az állomásra, miköz­
ben kazánfűtőt megszényenitő feketesé­
get fuj bele a zsebkendőjébe.

Ezalatt Szubotica. miután megvacso­
rázott a formás négy és hatablakus há­
zak szivében, szólóban megissza a hor­
gost és királyhalmi nedveket és boldog 
álomra szenderül. Jókor, mert reggel 
pontosan kell ébrednie, mert odú kell 
állnia a hivatalok és pultok jászlai mel­
lé. megfejni a gyanútlan idegent egv 
kis tejecskéért... Másrészt csinos ba­
baruhácskákat kell vasalgatni délelöt- 
tönkint a növekvő városnak.

Alkonyaikor pedig az őszi nap bú­
csúzó hideg sugaraitól glóridsan, dia­
dalmasan sétál kifelé meleg rejtckeiböl 
az igazi Szubotica rengeteg mennyisé 
gü gyerekkocsijával, szelíd mamuskák- 
kai és a világ legszolidabb papnskáival.

P. Gergely Boriska
*

— Az SHS királyság megalakulásá­
nak megünneplése Zagrebban. Zagrebből 
jelentik: Pénteken ünnepük meg Zagreb­
ban az Sí IS királyság megalakulásának 
nyolcadik évfordulóját. Tudvalevőleg 
Ibis október 29-ikén mondotta ki a 
nemzeti tráccsá  átalakult horvát sza­
bóé az SHS királvság megalakítá­
sát. Az évforduló alkalmából vala­
mennyi z grebi templomban ünnepi 
istentisztelet lesz.

Radfcs István e’öailása Strosma- 
ver püspökről. Zagrebből jelenük: Ra­
dies István csütörtökön este a horvát 
paraszt-otthonban a Radics-párt nagy- 
zámu hive előtt előadást tartott Stros- 

mayer püspökről.
_ November 7-ikén leplezik le Péter

király szobrát Potlszkl-Slzveti-Nlkolán.
Potiszki-Szvcti-Nikola községben no­
vember 7-ikén leplezek le nagy ünnep­
ségek keretében Péter király szobrát. 
Ugyanezen a napon szentelik fel a gö­
rög-keleti templom uj harangjait is és 
a harangszentelést I.ctics (ícorgije püs­
pök ío&ía végezni.

— A vasárnapi szánt A Bácsmegyei 
Napló vasárnapi száma ismét vaskos 
kötet lesz. A Filkó és a Habos Torta 
mellékleteken kívül 28 oldulas lesz a 
Bácsmegyei Napló, amelynek mellékle­
tén érdekes riportok, színes írások, no­
vellák, versek, tudományos cikkek je­
lennek meg. Vasárnap kezdjük meg 
Grób Imre nagy érdeklődéssel várt liosz- 
szabb cikksorozatát az orosz fogolytábor 
életéről a kommiin alatt. Folytatjuk 
Forró Pál szenzációs regényének, a Lo­
hengrin kisasszony-nak a közlését. Aki 
a regény eddig megjelent első részét 
nem kapta meg, annak készséggel meg­
küldjük ezt a részt, hogy mindenkinek 
módja és alkalma legyen a megjelent 
folytatásokat összegyűjtve a könyvet 
beköttetni. A kiadóhivatal azoknak, akik 
az összes folytatásokat összegyűjtve 
beküldik, ingyen hekötteti a regényt 
Vasárnap kezdődik a rejtvénybajnoÁver- 
seny is.

— Megváltozott a munkarend a szu­
boticai városházán. A szuboticai városi 
tanács szerda délután ülést tartott, a 
melyen kisebb adminisztrációs ügyeket 
intéztek el. A városi tanács megvál­
toztatta a városházi munkarendet is. 
Az uj munkabeosztás szerint csütörtö­
kön és szombaton délelőtt fél nyolctól 
délután egy óráig lesz a hivatalos idő, 
a többi napokon délelőtt S—12 és dél­
után 3—6 óráig. A városi tanács azon­
kívül határozatot hozott, hogy néhány 
napon belül árlejtést ír ki a Beograd- 
kávéház és étterem, valamint a szálló 
bérletére, ami a jövő évben jár le.

— A noviszadj népegyetem megnyi­
tása. Noviszadról jelentik: A noviszadi 
haladó nők egyesülete november 3-án 
délután 6 órakor a Szrpszka Matica 
helyiségeiben nyitja meg népegyetemi 
előadásának sorozatát. A megnyitó 
előadáson Petrovics Szvetiszláv, a 
»Szrpszki Knjizsevni Glasznik# szer­
kesztője tart előadást.

— Megalakult a szuboticai orvoszszö- 
vetség. A szuboticai orvosok a néhány 
hét előtt megalakított orvosi kaszinó 
helyett megalakították a vojvodinai or­
vosszövetség szuboticai fiókját. A szö­
vetség csütörtök este tartotta alakuló 
gyűlését a régi Lloyd helyiségében, 
ahol csaknem valamennyi orvos meg­
jelent. A szövetség elnökévé dr. Pav- 
kovics Milutin városi tiszti főorvost, 
vezetőségi tagoknak pedig dr. Barta 
Antalt, dr. Halmi Istvánt, dr. Marko- 
vics Danilót és dr. Martinitz Józsefet 
választották meg. A vezetőségi tagok 
választásánál legtöbb szavazatot dr. 
Malusev Dusán kapta, de a tisztséget 
nem fogadta el. A szövetség még a hét 
folyamán több tudományos előadást fog 
tarta ni.

— Szobrot emelnek a zagrebi teme- 
lobon egy kivégzett csel, légió,listának., r||m f„ j , lázra il6|,e.
Zagrebből jelentik: November elsején aj
zagrebi temetőben leleplezik azt a szol)- ' - Elgázolt kisleány. Noviszadról je-
•ou amelyet Ktnosek Ágoston cschszlo- l-ntik: Súlyos szerencsétlenség történt 
vák légionista sírjánál emeltek. J J.vibaljon. fgyidol Olga kétéves kisleány
aki az osztrák magyar 98. gyalogezred*- az ucca egyik oldaláról a másikra akart 
nek volt a katonája 1914-ben átszökött átmenni, amikor Kosztics János földmi-
az, oroszokhoz és belépett a csehszlo­
vák légióba, a gorlieci áttörésnél azon­
ban osztrák-magyar fogságba került és 
a zagrebi hadosztálybiróság halálos íté­
lete alapján 1916 augusztusban kivégez­
ték.

— Uj bid a Niagara fölött. Newyork- 
ból jelentik: A Niagara-vízesés fölé uj 
hidat akart építeni egy amerikai érde­
keltség, amely a „Niagara Ealsi emlék- 
hidtarsaság« címet viseli, mivel a hid 
kifejezője lesz annak a kapocsnak, a 
mely Canadát és az, Egyesült-Államo­
kat a világháborúban egymáshoz fűzte.
A hid építése négy millió dollárba kerül 
és elő fogja segíteni a Canada és az 
Unió közti nagy forgalom lebonyolítá­
sát.

-  Megfulladt a párnában. Szentáról
jelentik: Szeles Márton szentai gazda 
héthónapos kisleányát egyedül hagyták 
odahaza, a buboskcmence padkáján. A 
gyerek véletlenül a párnák közé került, 
r.hol megfulladt. Mire szülei hazaértek,
már halott volt. A rendőrség a gondat- ben elhajított egv üveget, amely ttnoka- 
lan szülök ellen megindította az eliá- bátyját fején találta. Ezután tovább mu­
rist. ‘ látták és másnap a legnagyobb csodál-

— Baleset munkaközben. Noviszadról 
jelentik: Karlovacski Szteván tizenhat 
éves noviszadi bognárinasnak, aki Kosa 
Rakovcsátii bognármtihelyében dolgo­
zott, csütörtökön munkaközben egy 
vasdarab a gyomrába fúródott. Állapo­
ta életveszélyes, beszállították a novi­
szadi közkórházba.

— A Fruskagora vasárnapi kirándu­
lása. Noviszadról jelentik: A noviszadi 
Fiuskagora turista egyesület vasárnap 
a Fruskagorába kirándulást rendez. Az 
első csoport szombaton délután 3 óra­
kor hajón indul Kamenicáig, ahonnan 
a Venacra folytatja útját. A második 
csoport vasárnap reggel fi óra 30 perc­
kor Nádics Károly vezetése alatt, mig 
a harmadik csoport Orlovics Sándor 
vezetésével a reggeli 6.52 órás gyors­
vonattal Karlovcira és onnan Sztrazsi- 
lovÖTa tesz kirándulást.

— Eltemették az öngyilkos egri ka­
nonokot. Egerből jelentik: Csütörtök 
délelőtt temették el Egerben Nagy Já­
nos kanonok, nemzetgyűlési képvise­
lőt. aki mint ismeretes, öngyilkos lett. 
A temetésen képviseltette magát a kor­
mány, a nemzetgyűlés. Resztvettek a 
temetésen az egri egyházmegye összes 
katolikus papjai, élükön Szinrecsányi 
Lajos egri érsekkel.

— Verekedésért elzárásra Ítéltek egy 
földmivest. Becskerekröl jelentik: A 
becskercki törvényszéken hét napi fog­
házra ítélték Kuka János magyar-ittebei 
földmivest, mert vasbottal fejbeütötte 
Vas István földmivest.

— Hívek a plébánosuk ellen. Becske­
rekröl jelentik: Rodics Rafael beogradi 
érseknél csütörtökön egy küldöttség 
járt. a bclacrkvai római katolikus hit- 
köziség részéről. A küldöttség, amelyet 
Gerics János hitközségi elnök vezetett, 
kérte az érseket, hogy Kindl Jakab be- 
lacrkvai plébánost helyezze el, mert a 
hívők körében sok panasz merült fel 
ellene.

— Szabadlábrahelyezték a sikasztás- 
sat vádolt becskereki kereskedőt. Becs­
kerekröl jelentik: A törvényszék vád­
tanácsa csütörtökön foglalkozott a sik­
kasztás vádja alatt letartóztatott Jares 
Péter kereskedő szabadlábrahelyezés 
iránti kérésével. Jarest — mint ismere­
tes — Fiirszt Lipót szuboticai kereske­
dő jelentette fel sikkasztás címén. A 
vádtanács Jarest szabadlábrahclyezte.

-  Három napi fogház hivatalnoksér­
tésért. Becskerekröl jelentik: A becske­
reki törvényszéken csütörtökön tár. 
gyalták Eerencsák Mátyás csurogi ke­
reskedő bűnügyét. Eerencsák ellen meg 
ezelőtt öt évvel eljárás indult, mert 
megsértett egy szolgálatban levő vas­
úti kalauzt. A biróság Ferencsákot liá-

ves kocsijával arrahaladt és a kisleányt 
elgázolta. A gyermeket súlyos belső sé­
rülésekkel a noviszadi közkórházba szál­
lították.

— A Matica közgyűlése. Noviszadról 
jelentik: A Szrpszka Matica vasárnap 
délelőtt 10 órakor tartja meg évi reu- 

1 des közgyűlését. *
— Halálos áldomás. Szomborból je­

lentik: A szombori törvényszék bünte­
tőtanácsa Mougilovics tanácselnök el­
nöklete alatt csütörtökön tárgyalta Sic- 
berer Péter huszonnyolc éves szrbszki- 
mileticsi gazdálkodó bűnügyét. Siebercr 
ellen az ügyészség haláltokozó súlyos 
testi sértés miatt emelt vádat, mert 1924 
december 14-ikén Szrpszkiinileticscn 
Eitel Johan vendéglőjében egy boros- 
üveggel úgy vágta fejbe unokabátyját, 
Sicberer Sebestyént, hogy az másnap 
meghalt. A tárgyaláson a vádlott el­
mondotta, hogy Sicberer Sebestyént 
kisbirónak nevezték ki és a kinevezés 
örömére áldomást ittak. Mulatozás köz-

kozással hallotta, hogy unokabátyja 
meghalt. A tanuk kihallgatása után Cso- 
vics Mladen ügyész kérte, hogy a 306. 
paragrafusba ütköző halált okozó sú­
lyos testi sértéts bűntettében mondják 
ki bűnösnek a vádlottat, mig a védő a 
gondatlanságra vonatkozó szakasz alkal­
mazását kérte. A törvényszék tíz hóna- 
pi börtönre Ítélte Sicberert.

— Sarlóval megsebesítette önmagát.
Noviszadról jelentik: Palkó István ti­
zenhat éves csurogi földmives sarlóval 
dolgozott és azzal véletlenül megvágta 
a bal lábát, amelyen mély és súlyos se­
bet ejtett. Súlyos sérülésével beszál­
lították. a noviszadi közkórházba.

— Fellázadt egy német hajó legény­
sége. Londonból jelentik: A »Times« je­
lentése szerint az „Olga Siemens# nevű 
német gőzös, amely kedden érkezett be 
a baszrai kikötőbe, hajójelzésekkel se­
gítséget kért a rendőrségtől, mert a le­
génység fellázadt és meg akarta, gyil­
kolni a hajó kapitányát. A hajót rend­
őrbárkák vették körül és letartóztatták 
a személyzet két tagját, akik a legény­
séget a kapitány ellen lazították.

— »Egy elveszett tó korestetlk«.
Berlinből jelentik: Néhány héttel ez­
előtt ugyanis a lengyel határ közelében 
lévő Dapellis-tó egy felhőszakadás után 
eltűnt a föld színéről. A felhőszakadás 
alatt a viz három méter magasságig 
emelkedett rendes szine fölé, majd hir­
telen visszahúzódott és teljesen eltűnt 
Most csak egy kis mocsár von a tó he­
lyén. A nemet geológusok most az után 
kutatnak, hogy hová húzódhatott vissza 
a tó vize.

— A legújabb erkölcstelenség: a tor­
na. Münchenből jelentik: A közoktatás- 
ügyi minisztérium a napokban rendeletet 
bocsájtott ki, amelyben a diáklányoknak 
megtiltja, hogy torna tanfolyamon részt 
vegyenek, sportklubokba beiratkozzanak 
és nyilvános tornaünnepeélyeken szere­
peljenek. A bajor kultuszminiszter ren­
deletét azzal indokolta, hogy a jóerköl- 
csök érdekében nem szabad a lányok­
nak tornászniok.

— Közigazgatási szakvizsgát tett le 
egy baranyai főszolgabíró. PodrumájC 
János dárdai főszolgabíró sikerrel tette 
le Beogradban a közigazgatási szak­
vizsgát. Podrumác eddig az egyetlen 
fösztolgabiró a Vajdaságban, aki ezt a 
vizsgát letette.

— Klicin Predrag noviszadi tanácsnok 
visszatért szabadságáról. Noviszadról 
jelentik: Klicin Predrag városi tanács­
nok visszatért szabadságáról és átvette 
hivatalát.

— A kereskedelmi utazók Is nemzet­
közi konferenciát tartanak. Prágából je­
lentik: Október 29-ikén és 3ü-ikán a ke­
reskedelmi utazók tartják nemzetközi 
konferenciájukat Prágában. A konferen­
cián Dánia. Németország, Svédország, 
Ausztria. Hollandia, Svájc és Spanyol- 
ország képviselői vesznek részt

— Elitélték a brutális palánkat rend­
őröket. Noviszadról jelentik: Ezévi má­
jus 24-én Parahucki Sztevan bácsko- 
palánkai rendörörmester, Radojkov Szi­
ma, Rákics Lázár, Gbela Gyura, Pencz 
Sztevan és Krsztics Sztevan rendőrök­
kel megjelent Habcrding-tcstvérek pa­
lánkat vendéglőjében, ahol épen tánc 
volt és Radoikov Szima rendőrrel ki­
hivatta Wilding Ádám palánkai gazdát 
Miután ez vonakodott éjnek idején a 
szokatlan formák között történt rendőri 
idézésnek eleget tenni, a rendőrök ki­
hurcolták Wilding Ádámot és annyira 
összeverték, hogy az hetekig súlyosan 
betegen feküdt. A noviszadi kerületi 
törvényszék Parahucki Sztevant, Rá­
kics Lázárt és Obela Gyurát 2—2 havi 
és Radojkov Szimat egy havi fogházra 
Ítélte. A felebbvitcli biróság ezévi jú­
nius 9-én helybenhagyta az elsőfokú 
Ítéletet és súlyosbító körülménynek vet­
te a vádlottak tagadását. A noviszadi 
semmitöszek csütörtökön elutasította a 
vádlottak semmiségi panaszát, de 
megváltoztatta a táblai indokolást és 
kimondott-! hogy a vádlottak tagadása 
nem súlyosbító körülmény, mert a vád­
lottaknak joguk van tagadni.
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— Általános sztrájk Tangerben. Mad­
ridból jelentik: Tangerben az épitömun- 
kások már néhány nap óta sztrájkolnak, 
mert a munkaadók nem akarták telje­
síteni a nyolcórai munkaidőre vonalkö­
zéi követeléseiket. Az építést vállalkozók 
kizárással akartak felelni a munkások 
sztrájkjára, azonban az épitőmunkások- 
kal az összes szakszervezetek szolida­
ritást vállaltak és szerdán kitört Tan­
gerben az általános sztrájk.

— Lerúgta a ló a kocsiról. Lókról je­
lentik: Márcsics Koszta löki gazdálko­
dó kocsijára fel akarta emelni három­
éves kisfiát. A gyerek felkapaszkodott 
a kocsi hágcsójára és Márcsics ép át 
akarta emelni az ülésre, amikor az 
egyik ló felrúgott és oly szerencsétle­
nül, hogy a gyermek fejét érte. A kis 
Márcsics nyomban eszméletlenül esett 
le a kocsi alá. Beszállították a novisza- 
di közkórházba, állapota súlyos.

— A csajkáskerületi községek közt 
felosztották a Duna-tiszai árterületet.
Zsabalyról jelentik: A Duna-tiszai árte­
rület felosztásának kérdése már régóta 
vár megoldásra. A csajkáskerületi rét- 
kezelő bizottság 1916. évben ideiglenesen 
felosztotta a kérdéses árterületet, de 
időközben mindig történtek változások. 
A napokban azután Vujity Milán titeli 
főbíró elnöklete alatt kiszállt egy bi­
zottság a helyszínre és felosztotta az ár­
területet a községek között. Egyedül Lók 
község találta sérelmesnek a felosztást, 
mert nem a község határában kapta a 
földjét és ezért ncrn is vette azt át 
hanem elhatározta, hogy per utján fog­
ja érvényesíteni jogait.

— őnbetörésért letartóztatott vám- 
szedÖ. Noviszadról jelentik: Gyigurszki 
Izidor sztaribecseji kövezetvámszedő 
feljelentést tett a sztaribecseji rendőr­
ségen, hogy ismeretlen tettes betört a 
szrbobráni utón levő vámszedő-házba 
és onnan 2970 dinár készpénzt ellopott. 
A rendőrség nyomban megindította a 
vizsgálatot, amely azzal a meglepő fel­
fedezéssel végződött, hogy Gyigurszki 
önbetörést követett el, hogy az általa 
elsikkasztott összeg eltűnését igazolja. 
Gyigurszki hosszas tagadás után beis­
merő vallomást tett, mire letartóztatták 
és a noviszadi ügyészség fogházába 
szállították.

— Megverték a kalauzt. Kátyról je­
lentik: A Titel—Noviszad közötti vona­
lon teljesít szolgálatot Aiitunovics 
György kalauz, akinek kellemetlen in­
cidense támadt két utassal, névsz.érint 
Szekulics Aleksza löki napszámossal és 
annak apjával. A két Szekulics ittas 
volt és amikor a kalauz a jegyeket 
kérte tőlük, rátámadtak, ütlegelni kezd­
ték, úgyhogy az utasoknak kellett köz­
belépni. A vonaton utazott egy csendőr 
is, aki Szekulics Alekszát és apját a 
löki állomáson átadta a rendőrségnek, 
amely megindította ellenük az eljárást.

— »Nézzeíek meg jól én vagyok a ti 
jelöltetek”. Newyorkból jelentik: A het­
venedik kongresszus választási harca 
teljes erővel megindult. A kirakatban a 
jelöltek hatalmas képei láthatók-, ezzel 
a felírással: /-Nézzetek meg jól, én va­
gyok a ti jelöltetek.” A különböző Smith 
és Mills urak és a többi jelöltek az ösz- 
szcs rádióvonalakat is igénybe veszik, 
úgy hogy a politikával nem törtidő) pol­
gárnak még otthon sincs tőlük nyugta. 
Bár az egyes pártok már közzétették 
programjukat, amelyeket a közélet min­
den terén meg akarnak valósítani, a kü­
lönböző jelöltek beszédeiben nem dom­
borodnak ki egységes jelszavak. A do­
mináló kérdések a prohibició és Ameri­
ka csatlakozása a nemzetközi világtör­
vényszékhez.

— Kommunlstagyanus csavargókat 
fogott a petrovoszelóí rendőrség. Pet-
rovoszclóról jelentik: A petrovoszelóí 
’rendőrség letartóztatta Milanov Radi­
voj, Gainov Dravkó és Zsilard losií ne­
vű dubrovniki illetőségű csavargókat 
Mind a hárman állás nélkül vannak és 
vallomásuk szerint Franciaországba 
szándékoztak menni munkát keresni. 
Milanov Radivojnál kommunista szelle­
mű röpiratokat talállak, amiből arra kö­
vetkeztetnek. hogy a három fiatalem­
ber kommunista agitátor.

—- A sztaribecsei adóhivatal vizsgála­
tot indított több petrovoszelóí gazda el­
len. Petrovoszelóról jelentik: Manojlo- 
vity Bros 1922-ben 17 lánc földet vett, 
lánconként 16.000 dinárért, Pece Szil­
veszter 15 láncot 18.250 dinárjával s 
Balassa Sándor H láncot 15.000 dinár­
jával. A sztaribecsei adóhivatal keve- 
selte a vételár bevallását és kiküldte 
helyszíni szemlére Matkovies Radivoj 
s Vinogradov Sz.tevó becsüsöket a föl­
dek minőségének megállapítására. A 
kiküldöttek Árpás Mihály biró és Vis- 
kovity Veszelykó segédjegyzö helyi bi­
zottsági tagokkal megállapították, hogy 
a vevők a földért többet adtak, mint 
amennyit a szerződésbe beírtak. Úgy 
a vevő, mint az eladók ellen most ille­
tékkihágás címén megindult az eljárás.

— Vagyon- és jövedelmi adó kiveté­
sek a titeli járásban. Titelről jelentik: A 
titeli vagyon- és jövedelmi adót kivető 
bizottság Zsákics Gyura mérnök elnök­
lete alatt megkezdte működését. Az el­
ső ülésen dr. Sijacski Jován, a pénz­
ügyi hatóságok képviselője az adókulcs 
tekintetében nem tudott megegyezni a 
bizottság tagjaival, mire elutazott, hogy 
újabb instrukciókat kérjen. Az adókive­
tések ezért néhány napi késést szen­
vednek.

— A Duna-Tisza ármentesitö társu­
lat közgyűlése Tltelen. Titelről jelentik: 
A Duna-Tisza ármentesitö társulat 
most tartotta meg Vujity Milán főbíró 
elnöklete alatt rendkívüli közgyűlését, 
amelyen résztvettek az érdekelt közsé­
gek jegyzői és kiküldöttei. A közgyűlé­
sen főleg arról tárgyaltak, hogy a csa­
tornák két oldalán elterülő föld kinek 
a tulajdonát képezheti.

— Egy álorvostanhallgató megsarcol­
ta a szuboticai orvosokat. A szuboticai 
rendőrség bűnügyi osztályán csütörtö­
kön délelőtt több sziitboticai orvos be­
jelentette, hegy egy feltűnően elegáns, 
nyúlánk, huszonkétévesnek látszó és 
magát llempi Péter beogradi orvostan­
hallgatónak nevező fiatalember gyanús 
körülmények között kisebb-nagyobb 
kölcsönöket vesz fel A rendőrség 
a nyomozás során megállapította, hogy 
az állítólagos Hempt Péter orvostan­
hallgató. aki dr. Hempt noviszadi orvos 
fiának adta ki magát, a Beograd-szálló- 
ban lakott, de szerdán este már nem 
tért \ issza szobájába. A szuboticai 
rendőrség összeköttetésbe lépett a uo- 
viszadi rendőrséggel, amely szintén 
megindította a nyomozást a fiatalem­
ber kilétének kiderítésére.

— A Színházi Élet uj száma a sz,o- 
gazdag tartalommal jelent meg. 
kép. riportok, regényfolytatás,

szépirodalmi cikkek és gazdag rovatok 
teszik változatossá az uj számot, amely 
darabmellékletül Békeffy László »Ma- 
dame Ri'/a cimii vigjátékát közli. A 
Színházi Elet a Literária árusítóinál 
kapható 12 dinárért.

— Orvosi hír. Dr. Marton Sándor 
orvos rendeléseit november elsején 
Maliidioson megkezdi.1

— Kibontották a háztetőt, hogy lop­
hassanak. Petrovoszelóról jelentik: Mi- 
haleez István petrovoszelóí gazda ház­
tetejét ismeretlen tettesek kibontották 

íés kilenc métertnázsa buzát elvittek a 
1 padlásról. A rendőrség megindította a 
nyomozást.

— .Jogerősen felmentették Mayor Jó­
zsefet a noviszadi polgármester sajtó- 

' pőrében. Noviszadról jelentik: A novi- 
j szadi scminitőszéken Dimsics Alekszau- 
der elnök tanácsa csütörtökön tárgyal­
ta azt a sajtópert, amelyet dr. Milová- 

l novies Milován Indított Mayor József 
hírlapíró ellen a Bdcsmegyei Naplóban 
megjelent > Polgármesterválság Novi- 

í szádon- citnii cikk miatt. A szuboticai 
kerületi törvényszék Mayor József hír­
lapírót bűnösnek mondottól ki a sajtó 
utján elkövetett rágalmazás vétségében 
és egy havi fogházra és ezer dinár 
pénzbírságra ítélte. A fclebbviteli bíró­
ság dr. Gyurgycv Boskó tanácsa szep­
tember 24-ikén tárgyalta a sajtópert és 
azon dr. Szekulics Milán védő többek 
között bebizonyította, hogy az inkrimi-

köti
Sok

nált cikk nem tartalmazza azokat a ki­
tételeket, amelyek a szerb fordításban 
benne vaunak és amelyek alapján az 
első fokú bíróság marasztaló Ítéletet 
hozott. A fclebbviteli bíróság Mayor 
József hírlapírót alaki okokból a vád 
és következményei aló! felmentette. Dr. 
Jocics Milorád föállamügyész semmisé­
gi panaszt jelentett be az Ítélet ellen.

. A seinmitősziék teljes egészében helyt 
! adott a védő előterjesztésének és Ma­
yor József hirlapiró felmentése ellen 
beadott semmiségi panaszt anyagi okok­
ból elutasította.

A Tolnai Világlapja legújabb száma 
az érdekes cikkek és illusztrációk liosz- 
s/ii sorát tartalmazza. A lap szokott 
értékes mellékleteivel együtt 12 dinár­
ért kapható a Literária árusítóinál.

— Leszállítják a pótadót Szentén.
'Szentáről jelenük: Szcnta város 1927. 
évi költségvetési tervezete már nagy*

; részit elkészült. A költségvetési terve- 
zetben 330 százalékos pótadót irányoz­
tak elő, a múlt évi 500 százalékkal 
szemben. A költségvetésben mindössze 
nyolc és tél millió dinár kiadas szere­
pel.

— Október 31-ikén nyílik meg Balázs
G. Árpád képkiállitása. Balázs G. Ár­
pádnak. a nagybirii vajdasági festőmű­
vésznek kollektív képkiállitása október 
31-én, vasárnap délután két órakor nyí­
lik meg a Népkör dísztermében. A ki­
állítás november 8-ikáig lesz nyitva. 
Belépődíj nincsen. A színes katalógus 
ára hat dinár.

— Elitéit betörök. A sziuboticai tör­
vényszéken csütörtökön tárgyalta Csu- 
lirs Zvezdán törvényszéki tanácselnök 
büntető tanácsa a betöréses lopással vá­
dolt Varga Antal. Vojvoda János és 
Crnkovics Béla bűnügyét. A vád szerint 
Varga és társai részben egyedül, rész­
ben társaságban több rendbeli betörést 
követtek el. Így a padláson át behatol­
tak Terzin Dusán üzletébe és onnan öt 
vég árut loptak el. Betörést követtek 
el Ádám Róbert üzletébe is, ahonnan 
nagymennyiségű cigarettát vittek el. 
Beck Sándorné éléskamrájába az abla­
kon át hatoltak be és kilenc kiló zsírt j 
és ruhaneműt zsákmányoltak. Itt két- | 
szer követtek cl betörést. Vukov József­
nél is jártak és különböző holmikat vit­
tek el. A vádlottak közül Varga Antal 
már büntetve volt verekedésért egy évi 
börtönre és Pozsarevácról megszökött. 
A tárgyaláson Varga és Vojvoda kez­
detben tagadni próbáltak, de azután 
sorra beismerték a terhűkre rótt bűn-I
cselekményeket. Amikor a rendőrség 
letartóztatta őket. a lopott holmik nagy 
részét megtalálták náluk és visszaadták 
a tulajdonosoknak. A harmadrendű vád- 

! lőtt ártatlannak vallotta magát és a tár- 
: gyaláson nem is merült fel ellene tér 
‘ belő bizonyiiék. A sértettek kihallgatása 
i és a perbeszédek urán a biróság bűnös- 
nősnek mondo.ta ki Varga Antalt és 
Vojvoda Jánost betöréses lopás bűntet­
tében és éli tel te Vargát bárom évi bör­
tönre, Vojvodát pedig két évi és hat ha­
vi börtönre. A harmadrendű vádlottat 
felmentette a biróság és elrendelte sza- 
badonbocsájtását. Az első és másodren- ' 
d.ii vádlottak tovább is vizsgálati fog- ' 

i ságban maradtak. -
II

Urlnök figyelmébe! Szinte lehetetlen 
olcsó árban készülnek angol és francia 
munkák elsőrendű kivitelben. Weinert 
női divatszalonjában. I., Rajé Kujundzi- 
éa 22. 8062

— A noviszadi hid építése. Noviszad­
ról jelentik: A noviszadi bidrészeket 

i pénteken helyezik a pillérekre.
A Hakoab közgyűlése. A Hakoali szu­

boticai zsidó ifjúsági egyesület október 
31-ikén vasárnap délelőtt tiz órakor a 
Szentegylet helyiségében rendkívüli 
közgyűlést tart, tekintet nélkül a meg­
jelentek számára. A közgyűlésen nagy- 

■ fontosságú ügyek kerülnek tárgyalásra. ’I I
— Dohánytolvajok a biróság előtt. !

Becskerekről jelentik: A becskerekí ! 
törvényszéken csütörtökön bá rom-három 
havi fogházra ítélték Botkov Brankó, 
Boskov Milán, Zsivanov Nikola és l'eo- 
dorovics Lázár dvori lakosokat, akik 
Somorján István muzslai gazdálkodótól 
kétszáz dinár értékű dohányt

K I N T O R N A

— No, végre befejezted a bögést?
— Nem, csak ki akarom magam ki­

csit pihenni'.
. *

Egy ur bemegy a sirkőkereskedésbe 
és kiválaszt egy sirkövet.

— Hogy ez?
— Nyolcszázi dinár.
— Egy ilyen kis sírkő nyolcszáz di­

nár. Az drága. Adja hatszázért.
— Nem tehetem . . . Ezt is csak az­

ért adom olyan olcsón, hogy máskor 
is legyen szerencsém.

*
A tanító becsülefesséjgrü, tisztesség­

re inti a gyerekeket és azt mondja, 
hogy csak a becsületes és jó emberek 
kerülnek a mennyországba.

— Na, gyerekek — teszi fel aztán a 
kérdést — ki akar közületek a menny­
országba jutni!

A kérdésre az egész osztály feláll, 
csak Móricka marad ülve.

— Mi az, Móric — kérdi a tanitó 
csodálkozva — te nem akarsz a menny­
országba jutni?

— De igen — feleli Móricka — csak 
hogy én még ráérek.

Bamberger elmegy a kávé házba, ahol 
az ujságokb; ii mindenki az aznap tör­
tént rettenetes vasúti katasztrófát ol­
vassa.

— Nahát barátaim — mondja Bam­
berger — azt hiszem, hogy ebből a sze­
rencsétlenségből én egyedül menekül­
tem meg épkéztláb.

Mindenki felnéz Bambergcrre, mint 
valami bősre és valaki rögtön meg is 
kérdezi:

— Hát meséli barátom, hogy történt 
a dolog?

— A dolog ott kezdődik, hogy lekés­
tem a vonatot.

Francia fn^göny- 
és b u to rk e lm ék

szép m intázatokban, 
háló, ebédlő és uri- 
szobába m éterenkint

d i n á r t ó
a  l e g f i n o m a b b  m i ­
l l  ő s é g i g  n a g y  v á l a s z ­

t é k b a n

T A

S z é k e l y
divatáruházában
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Budapestről jelentik: A magyar lab­
darugó szövetség megbízásából Zsar­
nóezay János és Malaky Mihály az el­
múlt napokban tárgyalásokat folytattak 
Beogradbau és Zagrebban a jugoszláv- 
magyar sportérintkezés eddigi korláto­
zásainak elhárítása érdekében. A tár­
gyalásra az adott alapot, hogy Jugo­
szlávia legnagyi bb készséggel engedé­
lyezte, hogy magyar csapatok Szerbiá­
ban vagy Horvátországban mérkőzhes­
senek, azonban arra nem adott enge­
délyt, hogy a magyar csapatok a Vaj­
daságban szerepeljenek. Ennek a kö­
vetkezménye volt. hogy a magyar kül­
ügyminisztérium legutóbb — mint azt 
annak idején a Bácsrncgyci Napló is je­
lentette megtagadta a Beogradi
Sport Klub beutazási engedélyét Ma­
gyarországra.

Zsarnóezay és Malaky beogradi tár­
gyalásai kedvező eredménnyel zárultak 
és az ügyben a következő lépés az Or­
szágos Testnevelési Tanácsé, amely fe­

K Ö Z G A Z D A S Á G
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Ausztria meghonosítja a gabonamonopóliumot
Az osztrák kormány marhabehozatali monopólium tervével is foglalkozik

Bécsből jelentik: A lapok értesülése 
szerint Ausztria meg akarja honosítani, 
a gabonamonopóliumot. Thaler földmű­
velésügyi miniszter már Svájcba uta­
zott, hogy ott a több év óta érvényben 
levő gabonumonopólinm intézményét ta­
nulmányozza. Hainisch köztársasági elnök 
rendikivül lelkesedik a tervért, amelyet 
a szociáldemokrata párt is támogat. A 
gabonamonopóliumra vonatkozó tör­
vényjavaslat már előkészület alatt áll 
és a gabonamonopőlium felé az első lé­
pés az lesz, hogy mozgó gabona-vám- 
skálával megóvják az osztrák termelő­
ket az áreséstől, másrészt védelmi in­
tézkedéseket foganatosítanak, hogy a 
fogyasztók se érezzék az árak hátrányos

Emelkednek az á ak a jugoszláv gabonapiacon
A kÖTépeurópai államokba exportálják a jugoszláv gabonát

I

betakarítása után 
meg olyan mér- 
piac elvárta vol-

A jugoszláv gabonapiac árai az utol­
só napokban emelkedő tendenciát mu­
tatnak. Az idei gabonakampány rend­
kívül nehezen indult meg. úgy hogy 
a gabonaeladásek körül nehézségek 
mutatkoztak, ezért a mostani emelke­
dő irányzat a gazdasági köröket na­
gyon kellemesen lepte meg.

A jugoszláv gabonapiac jelenlegi ál­
lásáról egy előkelő beogradi gabona- 
kereskedő a következő felvilágosítást 
adta:

— Az idei termés 
a kínálat nem indult 
tékben, ahogy azt a
na. Augusztus, szeptember hónapokban 
jóformán csak a tíszavidéki haza ke­
rült kivitt b e. , 1 jobbminőségi} búza kü­
lönösen Csehszlovákia, Ausztria és Ba­
jorország felé gravitál, a könnyebb mi­
nőségű pétiig Braila felé igyekszik és a 
tengeren tnl talál piacot. Ugylatszik, 
hogy ez a rendszer hosszú ideig állan­
dósulni fog és ezért mindakét irányzat 
rendkívül fontos lesz a számunkra, met t 
ez a két irányzat rendkívül nagy be­
folyást gyakorol az arak kieg.\ eiilitő- 
désérc.

— A most meginduló gabonakain- 
pányban az árak lassan fejlődtek és az 
előző esztendőkhöz képest az árak vi­
szonylagosan alacsonyak voltak, né­
hány hét óta azonban lényeges emel­
kedés következett be. Bécsben a búza 
ára 17H cseh koronáról 200 cseh koro­
nára emelkedett, Braila pedig 185 shil-

lülvizsgálja ezeknek a tárgyalásoknak 
anyagát. Az Országos Testnevelési Ta­
nács elnöke, Karaffiáth Jenő, az újság­
íróknak arra a kérdésére, hogy mi az 
álláspontja azi ügyben, a következőkben 
nyilatkozott':

— A Testnevelési Tanács mindenkor 
a korlátozás nélküli minden államra ki­
terjedő sportérititkezés szükségét hir­
dette. Ennek a sportérintkezésnek men­
tesnek kell lenni minden megkötöttség­
től. Éppen ezért minden olyan mozgal­
mat, amely a fennálló korlátozások el­
hárítását célozza, az Országos Testne­
velési Tanács legmelegebben támogat. 
Természetesen nem tévesztjük azonban 
szem elől, hogy a reciprocitásnak tel­
jesnek és őszintének kell lennie.

Karaffiáth nyilatkozata azt jelenti, 
hogy az Országos Testnevelési Tanács 
jóváhagyja a labdarugó szövetségnek 
Beogradbau kötött megállapodását, ha 
abban minden tekintetben érvényesülni 
látja a viszonosság elvét.

alakulását. A törvényjavaslat hamarosan 
elkészül.

A sajtó úgy tudja, hogy a kormány 
marhabehozatali monopólium tervével is 
foglalkozik. Ebben a kérdésben azon­
ban még nem egyöntetű az illetékes kö­
rök áláspontja. Tény az, hogy az osz­
trák állattenyésztők panaszkodnak, hogy 
nagy káruk vau abból, hogy a bécsi 
piacon szívesen vásárolják a jugoszláv, 
magyar és román marhát és az osz­
trák tenyésztők csak kisebb vidéki pia­
cokra vihetik marháikat, arniáltal ren­
geteg kár éri őket. A kormány úgy akar 
segíteni a bajon, hogy elsősorban is a 
belföldi marhaküldeméuyek szállítási ta­
rifáját mérsékelni fogja.

lingröl 220 shillinges árakat ért el. Az 
árak emelkedése részben amerikai be­
folyásnak tulajdonítható. Az export- 
készletek az utolsó napokban lényege­
sen megcsappantak és a hajózás beállí­
tása előtt mondhatjuk, hogy a búza- 
kampány első része lezártnak tekint­
hető.

— A tengeri termés kétségtelenül a 
várakozáson alul maradt, körülbelül 
15—20 százalékkal termett kevesebb, 
mint tavaly, de az idei tengeri minősé­
ge lényegesen jobb a tavalyinál. Mait 
évi készletek nincsenek, agy hogy azon­
nal az uj kukorica exportja inául/ meg. 
Az üzletek nagy részét középeuróp ű 
államokkal bonyolítják le. A tengeri ára 
az utóbbi napokban erősen emelkedett. 
A prompt ni tengeri 120—125 dinár, a 
tavaszi. 135 dinárról 160-ru emelkedett. 
Kétségtelen, hogy az emelkedést tő- 
képen a spekulációs vásárlások okoz­
ták, úgy hogy kérdéses, hogy ezek a 
magas árak tartani fogják-e magukat. 
Ezek a magas árak 15—20 shillinggel 
vannak a világpiaci paritás feleli a ten­
geren túli relációkban.

— A búzában és tengeriben való ár­
emelkedés hatása alatt a gazdasági élet 
erősen felélénkült és a gabonapiac 
mozgása az ezelőtt lanyha exportten­
denciát erősen megszilárdította.

A kereskedők bíznak az árak stabili­
zálódásában és remélik, bogy a besz- 
tendencia csak erősödni fog.

g. d.

Bokanovszky francia kereskedelmi mi­
niszter a frank stabilizálásáról. Bárisból 
jelentik: Bokanovszky kereskedelmi mi- 

• niszter a kereskedelmi akadémia hall- 
ígatóinak bankettjén szerdán este be­
szedet mondott, amelyben foglalkozott 
a frank stabilizálásával. Hangsúlyozta, 
hogy a francia kormány nem operatív 
beavatkozással fogja a frankot stabili­
zálni, mint ahogy azt Belgium tette, ha­
nem természetes gyógymóddal. A kor-j Budapest 72:54), Bukarest 2.90. 
tnány elsősorban a produktív termelést 
akarja fokozni és az ország minden 
polgárában életre akarja kelteni a régi 
takarékosságot. A kereskedelmi minisz­
ter szerint semmi kétség sem lehet, 
hogy a kormány tervei megvalósulnak 
és ezi esetben a valuta stabilizálódik és 
az országnak nem kell az operatív be­
avatkozás súlyos költségeit viselni.

Csak az olcsó hitel szanálhatta a 
gazdasági válságot. Markovics Bogdán 
dr. a Hipolekarna Banka központjának 
vezéir igazgató ja a napokban érkezett Szentai gabonatőzsde, okt. 28. A csii- 
visszö inspekciós Htjáról. Az állami törtöki piacon a következő árak szere-
pénzintezet vezérigazgatója Szkopljé- 
ben, Cetinjében és Szarajevóban tartott 
vizsgálatot a bank ottani fiókjainál. 
Markovics dr. az újságírók előtt kije­
lentette, hogy arra fog törekedni, hogy 
a tíz százalékos hitelkamatlábat bét 
százalékra szállítsa le. Azonban nem 
tartja elégnek, ha csak az állami ban­
kok szállítják le a kamatokat, hanem 
szükségesnek tartja, hogy a magán-1 
pénzintézetek is áldozzanak a mai vál- ' 
ságos időkben, amikor minden iparág, 
a kereskedelem és a termelők is nagy 
áldozatokat hoznak. Véleménye szerint 
csak az olcsó hitel és nagy hitelforga­
lom szanálhatja az ország válságos 
gazdasági helyzetét.

Zuhan a líra. Zürichből jelentik: Az 
érdeklődés központjában csütörtökön 
ismét a líra állt és ideges bizonytalan­
ság, valamint nagy árhullámzás mel­
lett folyik a lira döntő csatája. Újra 
működésbe lépett a nemzetközi lira- 
kontremin és Newyorkban szerdán óriá­
si Iira-eladások történtek, úgy hogy 
csütörtök reggel az olasz valuta Zü­
richben csak 22 svájci frank alatt volt 
elhelyezhető, szemben a keddi 23.6-os 
rekordúrfolyammal. Délfclé erős inter­
venciós vásárlások következtében 22.40-

SS- , o -ig javult a lira, zárlatnál azonban 
inét 22.20-ig hanyatlott.

Gazdasági egyesület alakul Novlbe- 
csejen. Becskerekről jelentik: Novibe- 
csejen november 14-ikén alakítják meg 
a novibecseji járás gazdasági egyesüle­
tét. Az alakuló ülésen a becskereki ka­
mara részéről Jankovics Koszta kama­
rai elnök és Sztanojlovics Sándor tit­
kár vesznek részt.

R á d ió -műsor
—«■—

(/l város melletti szám a hullámhosszt jelenti)

S zo m b a t, o k tó b e r  30
Bécs (531): 16.15: Koncert. 20: Jazz- 

band.
Zagreb (350): 20.15: Dal- és áriaest., 
London (365): 16: Hangverseny. 19:

Tánczene. 23.30: Tánczene.
Breszlau (418): 20: Koncert. 22.30:

Tánczene.

N e m  le h e t  jjó a  r á d ió ja ,
ha nem Kremenerky lámpát basznál- 
Yinden jobb rádiótlzletben kaphatja

K0NRATH cl. d. SuSolica.

Róma (425): 17.15: Koncert. 17.45: 
Jazzband.

München (4<S9): 12.30: Koncert. 16: 
Hangverseny. 18.30: Zenekari hangver­
seny. 22,20: Tánczene.

Budapest (560): 17.03: Koncert. 19: 
Hangverseny, bezárólag cigányzene.

„VIKTÓRIA0 gr am of on Uzl étét 
Kralja Aleksandrova ulica 6. alá 

helyezte. 10797

T Ő Z S D E
—  LIBS——

Zürich, okt. 28. Zárlat: Beograd 9.15, 
Paris 15.85, London 25.1425, Newyork 
518 ötnyolcad. Milánó 22.20, Amszter­
dam 207.30, Berlin 123.25, Bécs 73.20, 
Szófia 3.75, Prága 15..35, Varsó 57.5,

Zagreb, okt. 28. Zárlat: Páris 174— 
176, London 274.45—275.25, Newyork 
56.46—56.66, Milánó 241.50—243.50, Am­
szterdam 2229—2273, Berlin 13.4680— 
13.4980, Bécs 798 801, Prága 167.35— 
168.35, Zürich 1092.75—1095.75, Budapest 
Pengő 780.50—783.50.

Beograd, okt. 28. Zárlat: Páris 173, 
London 371.75, Newyork 56.52, Ge>nf 
1091.25, Milánó 246, Bécs 498.50, Prága 
167.85, Budapest 794.50.

peltek: Búza 297.50—300 dinár. Oten- 
ge-ri 150—152.50 dinár. Csöves tengeri 
82.50—85 dinár. Ujtcngeri téli szállítás­
ra 117.50—120 dinár. Rozs 175—180 di­
nár. Ujbab 1,35—140 dinár.

Novlszadi terménytőzsde, okt. 28. Bú­
za 4 és fél vagon bácskai 75 kilós 290— 
292.50 dinár, 10 vagon bácskai 75—76 
kilós Noviszad, 295 dinár, 2 vagon bács­
kai 295 dinár. Tengeri 2 vagon, bács­
kai 180—1<35 dinár, bácskai uj 2 vagon 
januárra 140 dinár, 2 vagon bácskai áp­
rilis-májusra 155 dinár, 20 vagon bács­
kai Tisza paritás áprilisra 160 dinár, 2 
vagon szeretni uj 120—125 dinár, 1,3 
vagon szerétül szárított 160—165 dinár, 
10 vagon szerelni április-májusra fővo­
nal 165 dinár, 30 vagon bánáti április 
Bega, 1<8) dinár, 10 és fél vagon szá­
rított bánáti novemberre Kikinda 159 
dinár, 3 vagon bánáti szárított 155 di­
nár, 2 vagon bánáti uj 135 dinár. Bab 
3 vagon bácskai fehér 147.50 dinár, egy 
vagon szeretni válogatott 150 dinár. 
Liszt 2 vagon O-ás GG. bácskai 470 di­
nár, I vagon O-ás G. bácskai 460 dinár,
1 vagon 0_ás G. szeretni 455 dinár, egy 
vagon 2-es 405 dinár. Disznózsír fél va­
gon 25 kilós kannákban bruttó-nettó 
1800 dinár. Irányzat: tartott. Forgalom: 
85 vagon gjabonanemü. Fél vagon zsir.

Budapesti gabonatőzsde, okt. 28. A 
határidőpiacon erős realizálási lmjlan- 
dóság érvényesül és nagyobb arányú 
árukínálat jelentkezett. Ennek következ­
tében a búza 1000—2000 koronával le­
morzsolódott. Hivatalos ármegállapítá­
sok ezer koronákban: Búza november­
re .393—395.5, zárlat 394—395, március­
ra 427—430, zárlat 428—429, májusra
427.5— 431.5, zárlat 428.5—429, rozs más­
éi usra 337.5—340, zárlat 338—339. A 
készárupiacon az irányzat tartott, a kí­
nálat csekély. A rozs megszilárdult és 
forgalma megélénkült. Hivatalos árfo­
lyamok ezer koronákban: Búza 385— 
405, rozs 302.5—305, árpa 2.35—255, sör- 
árpa 290—350, köles 180—190, zab 210 
—2,30, tengeri 252.5—265, ujtcngeri 192.5 
—195, repce 565—570, korpa 165—170.

Budapesti állatvásár, okt. 28. A vá­
gómarhavásárra 658 darab vágómarhát 
hajtottak fel. Árak: Ökör legjobb minő­
ségű 13.5—16, kivételesen 16.5, közepes 
9—12.5, gyenge 6.5—8.5, bika jóminő- 
ségii 12—14.5, kivételesen 15, közepes 
és, gyenge 8.5—11.5, bivaly jó 6—8.5, 
telién jómiuöségü 12.5—15, kivételesen 
16, közepes és gyenge 6.5—12, kicson­
tozni való marba 4—6 növendékmarba
6.5— 12.5. Az irányzat barátságos, az 
árak nagyrésze emelkedett. A sértésvá­
sárra 2800 darab sertést hajtottak fel.

Csikágói gabonatőzsde, okt. 28. Búza 
decemberre 143.125, májusra 147.875, 
júliusra 140.75. Tengeri decemberre 
77.75, májusra 85.625. júliusra 88. Zab 
decemberre 44.125, májusra 48.25, július­
ra 48. Rozs decemberre 100.50, májusra 
106.875.

Newyork! gabonatőzsde, okt. 28. Bú­
za, őszi vörös 154.625, őszi kemény 
158.125. Tengeri 85.50. Liszt 710—740 
Irányzat búzánál tartott, rozsnál alig 
tartott, tengerinél szilárd.
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Srpska Pravo.slavua Crkver.a Ops'.in.' u Kuli

Br. 64/1926.

Arlejíősi hirdetmény
A kulai gör. kel.szerb egyházközség 1926. november 

4-én d. u. 2 órakor a hitköz ég irodájában nyilvános 
írásbeli árlejtést tart a leégett templomtetö és templom­
torony javítására.

Költségvetési összeg 612.420 dinár.
Az ajánlattevők az árverés napján legkésőbb déli 

12 óráig kötelesek az állami számviteli törvény értel­
mében az egyházközség irodájában óvadékot letenni.

Tervek, költségvetés és feltét lek az egyházközség 
irodájában a hivatalos órák alatt bármikor megtekint­
hetők. Az ajánlattevők a bizottság előtt igazolni tar­
toznak, hogy az óvadékot letették,adóhátralékuk nincs, 
továbbá azt, hogy iparuk üzésére jogosítva vannak és 
cégük be van jegyezve.

Távirati, kérőbb érkező, nem világos továbbá oly 
ajánlatokat, melyek jel n feltételektől eltérnek, a bi­
zottság nem vesz figyelt mbe.

Kula, 1926. október ‘ 6.
A gór. kel. szerb egy'

9972 bizottsága

Ü zletáthelyezés
Igen tisztelt vevőimmel van szerencsém tudatni, 

hogy 25 év óta fenálló szabóüzlet helyiségemet 
f. é. november hó 1-től újonnan épült saját há­
zamba Vojvoda Puínik utca 24 sz. alatt 
helyeztem  el.

Kérem ezen uj helyiségemben is a n. é. 
közönség szives támogatását, biztosítom továbbra 
is a legelőzékenyebb kiszolgálásról.

Pancsevó, 1926. október hó
Kiváló tisztelettel
CH. SPAHR

9931 szabómester

P R N  E  R

R U D IC E V A  U L IC A/T
e h e t i  r e k l á m  á r a i !

Férfi kalapok 58 D.
Gyerőiek kalapok 40 D.
Férfi ingek 50 D.
Selyemnyakk ndők 18 D.
Harisnyák 8 D.
Vászon zsebkendők 4 D.
Nadrég artók 10 Ü.
Téli trikó ingek 48 D
Esernyők 50 D.

G érm ék cipők 36 
szám i" , 39 U .-tó 95 
cl n 'ri .G om b ok ,sza l-  
íay  k , hím ések , c ip- 
ké íe  i s k iáru itá  arr
fce e i é i áron a u í !
H asználja ki az a l­
kalm a , mi 1 a k ész  el 

tar! ! 7673

9 és Társa
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PATKÁNYIRTÓSZER
E gy doboz á ra  15 d inár

M e g ren d e lh e tő :
Patkáninryft (Torontáli Agrárbank RT.) Val.-Qocskerek 

Viszonteladók Suboticán:
HerzI Drogéria, Kertes Milos csemege- és fűszer- 

kereskedés, Decsi Jenő gyógyszertár.
Vidéki viszonteladók:

Aria Wolf Soma vegye kereskedés 
Aráé (Torontál) Vesclinov gyóg szertár 
Bajmok B lassa Bertalan vegyeskereskedés 
Beltinci Ebenspanger Je m vegyeskereskedés 
Baó-Pstrovosclo Kolofon K roly gyóg's ertár 
Öantayir Krausz Mór vas- és füszerkereskedós 
Novisad Popity vMilán gyógyszertár

Kosta Zivojnovié, Higiea drogéria 
t'Lkovo (l anat) Bárány Lajos gyógyszertár 
Odzaci (BaCka) Rausch Ede vegyeskereskedés 
Panóevo Dragutin Irasek drogéra 

Fehér drogéri i
Bánífy Gyula gyógyszertár 
Gliickstbal Zolt n gyógyszertár 
Jovanovits Vojiszlay gyóg szeriár 
Ormos Andor drogéria 

St.-Kani2a Domokos János gyógyszertár 
St ra-Moravica F ’.csar Albert ve ycskereskedés 
Topoía (3:5k'’) B*?l!a Árp id kereskedés 
Veliki-BeC'mrsk Köves drogeri .

Balia Richard drogéria 
Ko’larich Gábor gyógyszertár 

Vinkovci Eisensiá 'er Adó f vég eskereskedés 
Vrs c F lórián G. és Fiai \ , skereskedés

ában
1045

Sombor 
Senta

■ a * < , 1 (j « * • c* c i un v i x . v u
Kapható minden gyógyszertárban és drogéria 

’rté sokat felelősiéig?! vállalunk.

I

S  n  b  o  t  i c  a
Detailüzlet: Városi bérpalota. — Telefon 192. 

Engros: Wilsonova ul. 7. — Telefon 190.

Z S Á K
Z S IN E G

POMUVA
P O N Y V A  K Ö L C S Ö N Z É S .

Kárpiton kellékek mint: bútorszövet, matrácg.ad- 
lik, afrik, ló szőr, pehelytoh pótló, önműködő roletta 
rudak, linóleum, szőnyeg, iőpoi rócok, gyapjú és 

utitakarők.
L E G O L C S Ó B B  Á R A T !
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k o rszak a lk o tó  ta lá lm án y  
a  g ram oíónozás te rén .

Heinrich J. Küchenmeister berlini tudósnak sike" 
riilt a . an ’hullánto egybehapc olásával é • a re" 
zonáncia vezetésével oly készüléket l.onstruálni* 
amely hang z p ég és ham t rős ég t :kintetcben 

minden eddigi készüléket messze fölülniük 
A csodával I at.iros, hogy a i.é ziilék a hangokat 
mily tisztán és iidéu-csengőn adja vissza, olyany- 
nyira, hogy az előadó művészt szinte magunk előtt 
látjuk, azonkívül a hangerősség folytán sokkal 

többen hallgathatják a készüléket.
Az egész külföldi sajtó a legnagyobb elismeréssel 
nyilatkozott a találmányról és a legutolsó lipcsei 
vásáron elért siker leírhatatlan volt. Berlinben ma 
már Ullraphon-koncerteket és Uitraphon-bálakat

tartanak.
Képviselőket keresünlí minden nagyobb városban.

Felvilágosítással szolgál:

„KO PA ON IK" R. T. BEOGRAD
Toplicin venae 4. 9928
mrwncB raowi

Ö Z L S T Á T H E i Y E Z É S !

Üzletemet a városháza alól HOV. l» é ll  áthelyezem
K r .  A S e R s s m d r a  u l .  13 s z .  a lá

(volt Moravia helyisedébe), amelyet modernül
b i í f í é ,  f ű s z e r  é s  c s e m e g e

részére berendezek és uj éruval felszerelek 
Kérem a n. é. közönség további szives pártfogását

M á r ts á l  S c h ik <2-CD

A T . H Ö L G Y K Ö Z Ö N SÉ G  FIG Y E L M É B E*
Fővárosi mintára ujonan átalakított üzletemben 

az őskí és téli köpenyeit, ruhák, blúzok, 
b u n d á k  stb. árusítása megkezdődött.

Kérem a t. hölgyközönséget, hogy szükségletét 
fedezze nálam, hol a legutolsó divatujdonsagokat 
a legolcsóbb árakon kapja, amit a következő néhány 
adat. igazol:

T éli k ö p e n y , h in ia l ja  és ve -  
iourból, vég ig  b é le lv e

6 0 0 — 800 din. 
U g ya n ez s zö rm é zv e

1000— 1200 din.
T é lik  "peny, leg finom abb  tü k ö r -  
p o sztó b ó l, s zö rm é zv e

1350— 1600 din. 
S e ly e m -p ilis  l  ab to k  tisz ta  se ­
ly e m m e l b é le lv e  1800 d in á r tó l
Kü ö u íe ? é ftif  g ek  s z ő rm e b u n d ik b a n  é s  g y é r-  
m e ltlc ab 'd ó k b an  l H o b r /.u  *zőt m cbunc a k  m ár 
25 0 d  nár< r t ,  s c a l-b u n d á k  n o tH in o ro ab b  
m in ő ség b en  6 -00 u in á r iT t  k a p h a tó k

H E G Y I  FÜLÖP _
NŐI FELÖLTŐK ÁRUHÁZA

SU B O T IC A , K r. A l e x a n d r a  u l i c a  7,

E la d ó ir to k o k
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L e’o c  óbb bev sárlási forrás
Í t é s z  n ő i  é s  S é r f i  
f e k é r n e m & k b e n

fx('( Á Lo
BÁCSKA.

Kérjen érjegyzéket!

t
N T  A :

9715

M acedóniában . 9922
A Vardar balpartján, a Skoplje-Gjevdje íjai fővonal 
mentén, állomás Krivolak, l’epeksie község hatá­
rában e’sőrendü szántóföldek eladók 10—20 hek­
táros parcellákban. Kapható még kb. 4(0 hektár. 
A vételár hektáronldnt 1000—1500 dinár, A túpiák- 
telekkönyvek készen vannak, vevő azonnal birtokba 
léphet. Érdeklődőknek levélben vagy a helyszínen 

felvilágosítást ad

D jo rd je  P o p jak , m é rn ö k
P epeliste—srez Negotin-Va dar........

M E Cx N Y Í L  T 
a  V ojvodina

legszebb  és legm odernebb  
fűszer- és csem egeüzle te  

S U G Á R  M A N Ó  S U B O T IC A
F E L T Ű N Ő  O L C S Ó  Á R A K  !

E lőnyom tato tt k éz im u n k ák a t 
e lőfestett gobelineket 

sab lo n o k at
teljes e lő n y o m d ab eren d ezések e t

legolcsóbb áron, gyorsan és pontosan szállítunk 
Árjegyzéket kívánatra dijtalanu küldünk!

Kézimunka és S ab tán ipar
Budapest, VI., D ob-ucca 30

9703
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mindenféle nagyságban 1— 3 m. 
nagyságú gyönyörű, egészséges, 
szabályos forma, minden mennyi­
ségben gyökerestől Is kapható

K o h u t  P é t e r
S o m b o r ,  K r e k o v a  u l .  31. „

Óvja meg az eg észség é t! 
Kímélje az idegeit ! Ne do­
hányozzon túlsókat. AFUMA 
pastiliák biztos hatású szer 
a dohányzás leszokására 

vagy csökkentésére. 

Főlerakat:

IMr. Alfred Blum, Subotica F6po»M»<» 1 szemben
Képviselők és viszonteladók kerestet?

MŰSZAKI KÖNYVEK
Dinár

Sztioán: A bádogos. Kötve .. 23.— Beretvás: Szivógázmotorok .. 23.—

• •
• •

• .
. . .

. . .

Balog—Sygiall: Dieselének
kezelése és karbantartása .. 23.—

Maver: Sulvszámitási táblázat 9.—
Palotai: Vizvezetékszerelő 
Barna: Csavarmenetvágás 
Lenkev: Gyakorlati számolás 28.— 
Prohászka: Vasipari szerszá­

mok ..................................
Lusker: Vasipari szerszámok.

A mérőeszközök szerkezete 
és gyakorlati használata 

László: A föltaláló utia
Hoszpodár: A telefon ----
Barna: Eszterga-, fúró- és

marószerszámok .............
Szerénvi: Mértékek és sulyok 7. 
Barna: Vas- és fémipari kézi­

könyv
Németh: Az ács................ 34.—
Knapp: Fémszinezés kézi­

könyve ...............................  28.—
Kiss: Egyenáramú motor mű­

ködése ............................... 14.—
Bozóky: Lokomobilok szerke­

zete és kezelése ................  30.—
Németh: Kis földszintes házak

építése ............................... 14.—
Balog: Osztóiéi ....................  14.—
Benedek: A logarléc ..........  8.—
Bctegh: Trigonometria .........  14.—
Lencz: Cséplőgépek szerkeze­

te, szerkesztése és javítása 17.—
Szegő: A vegytan és a vegyi

ipar ..................................... 17.—
Mihályi: Az autó. Autóvezetők.

szerelők kézikönyve .........  48.—
Vékony; Szabómesterség tan­

könyve ............................... 28.—
Jávor: Lóerfiszámitás .........  14.—
Frank: Gőzgép ....................  30.—

20.—
20.—

28.-

14.—
7.—
7.—

14.—

36.—

S( 0

5

M ECH A N IK A I
prim a

K E N D E R Z S Á K O T
ajánl

I

i f f . t

O d í a c i 1311

í?? ‘ i* • í .<•#'

T ölgyfa-
parketták

eredeti gyári áron

Sombor
Knezeviéeva ui. 26. 

8946
$

Mintát leírással minden 
nyelven 2 din. levélben! 

beküldése ellenében 
küldök.

Dinár

40.—

Péter: Vas- és acélöntő ......... 23.—
Jaschik: Könyvkötömesíerség 36.—
Kink-Mihályi: Autójavítás ké­

zikönyve ...........................  17.—
Knapp: A kenőanyagok ......... 23.—
Raffav: Faipari szerkezettan 

I-II............................................
Kőhalmv: Sulvszámitás tank.. 14.—
Barna: Köszörülés, fúrás és 

marás az esztergapadon.... 17.—
Scháchter: A motoreke szer­

kezete és kezelése I-II....... 50.—
Némethv: Kőmiivesmesterség 12.—

Boldizsár: Esztergályosok és 
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„RELIEF"
fest Althoz. a lanozófesték , 
c i l lá in a k , g y ö n g y ö k  é«  

sp  c íAIíR 1 gól kok beszerez­
h e tő k  a r-g ju tán y o sak b an

Brőder és Kovács
festék- és ptperi-- 

k erettk edéjeben
Novisad, Futoskip. 43. 

TELEFON 84.
Sürgönyeim : BalkovA cs

co

S z ű c s -  é s
sz ő r m e -m u n k á k
a e g s / .e b b  k i v i t e lb e n  é s  leg- 

o (Bábban

7SIJLYE VICS szűcsnél
Jubotica, Sokolska utca 15
a;;y választék mindennemű  

szőrmékben
8686

A le g jo b b , l e g i z l e t e s e b b  e r e d e t i  
é d e s n e m e s  s p a n y o l  

„ C R I M S O N  «
P A P R I K A

feliér és fek ete
B O R S , m a n d u la  é s  m o g y o r ó ,  
„Bitrgi** és „ E m e n th u l“  sa jt  

úgymint mindennemű f ű s z e r  é s c s t m e g e  
á r i! a legjutányosabb áron

Mladen M. Popovíc & Comp.
cégnél BEOGRAD

Vasina uÜca 18. — Telefon  5—05.
9908 K A P H A T Ó

íiT* J. W. <4 r.v<«

J e o g y í í i ú L  é k s z e r e k ,

ó r á k  3877 
és lakodalmi ajándékul

Jhina ezüst dísztárgyak
legolcsóbban kaphatók
D Á M ék szerészn é
Subotica, Rudic u l ti.

£

T a n  k  ö n y  v  e k
M agyar- és ném etnyelvű  isko­
lák rászóró . — A M inistarstvo 
P rosvQ to  á lta l engedélyezve, 

KAPHATÓK
Hiteles tankönyvjegyzéket 

k íván a tra  k ü .d :

LipsHz és Lampel
könyvkiadók Subotica

Iskola irkák minden vonalzás­
ban, vlnzonte'adoknak olcsón 
7513 szám ítjuk.

Mihajlovói gazdaságomba szükségem van
azonnali belépésre

egy gépészkovácsra
Inassal rendelkezők előnyben. Ajánlatokat

NIKOLA NKOLITS, VELIXI-BEŐKEREK
P e t r o g r a d s k a  1. 944ö

■■    -— ----------------■—”  —

Ki akar érettségizni ?
Összevont magánvizsgát tenni ?

Teljes anyagi felelősséggel előkészít a
BAROSS-GÁRDOS TANINTÉZET

BUDAPEST, RÁKÓCZI-UT 57/A. INTKRNÁTUS.

M é z

elsőrendű pergetett mézet minden mennyiségben 
, vásárol az O rszágos M agyar M é h é sz e t i  
’ E g y e s ü le t  V e z é r k é p v is e le t e  D u d a p e s t

IX ., B a k á ts -u te a  8 . — Mintázott ajánlatra
9850 postatőrduialtal válaszolunk.

ÜÉSZiii BBSÍfl SPlíZtR Sí dlica
Kérje uj képes árjegyzékünket*

C ip é s z e k  f ig y e lm é b e !
S p e c iá l is  f e ls ő r é s z
k é s z ít é s  m i n d e n f é l e  
fa z o n  s z e r i n t  l e g o c s ó b b a n  
é s  l e g m o d e r n e b b  k iv i te lb e n  

l ló k a  Istv á n  7344
cípöfe’sőrószkészitő , S u b o t i c s,

Z rn j^ k i trg  16. (az udvarban

N Y U G A T
az egyetlen európai színvonalon álló  

magyar szépirodalmi folyóirat

oki hó 1-től Jugoszláviában 
is kapható

Előfizetés! ára negyedévenként 100 D. 
Egyes szám ára 20 dinárr * -•

0
t j j é n  m u i a  to  -

uj berendezéssel, egye­
düli a városban, eset­
leg házzal együtt, csa­
ládi ok miatt jutányo­
sán e la d ó , ' l le ía -  
C rk va .

I

Szűcs- és 
szőrmemunkák
a  le g s z e b b  k iv i te lb e n  é s  

l e g o lc s ó b b a n

Kopiíovics szűcsnél
S u b o t ic a ,  B . S u d a r e v i c  ul 2

t ■ » v

S U B O T IC A

A B L A K Ü V E G
m inden  m éretben  legelőnyösebb  

áron
D r a g . O b r a d o v i é

g' árl le rakn ia  Beograd
K r. Miluna 31. (U roseva Pivn'Ca) 

Te efoa 3 1 -9 6 . 9652

V IP ^ 7  F  ló  ma£yar> német és osztrák zálog- V JLikjAiJLiKV leveleket, elsőbbségi és államadós­
sági kötvényeket, városi kölcsönöket stb., stb.

BANKMAKLER
EHRENEIL ARNOLD BUDAPEST

V. SAS-UCCA 28.

VADASZOK!
A vadászfegyverek és lőszerek  lén yegesen  

olcsóbbak lettek.
Kórjók a legújabb, nagy képes tegyverárjegyzóket.

V. BATA SIN
S U B O T IC A

vadászfegyver és lőszer nagykereskedő cégtől. Az 
ország egyik legnagyobb és legjobban felszerelt 

v a d á s z a t i s z a k i iz le t e  
Vadászfegyvereinkért írásban jótállást vállalunk 
Ó riá s i r a k tá r . Ó r iá si v á la s z té k .  

NAGYBAN. KICSINYBEN.
T e g y e n  e g y  p r ó b a v á sá r lá s t .  

V A D Á S Z T Á R S A S A G O K N A K  k ü l ö n  
Á R E N G E D M É N Y

Vlllanyerőre berendezett, nagy puskam ü- 
ves m űhelyünk, elsőrangú fegyverm ester  

vezetése  alatt áll.
J a v ítá s a in k é r t  t e l j e s  g a r a n c iá t  
Tolefon 614. v á l la lu n k  Telefon 614.

ír



12. oldal. BÁ C SM EG Y EI N A PL Ö 1 9 2 6  október 29.

M O Z I Kocsis azonnalra felvéte­
tik. Berber-malomban.

9944

Modern hálószoba. zon­
gora és varrógép Vilsono- 
va 22. alatt eladó. 9949

Október ‘29., 30., 31.
A szezon slágere!

nA. k erin  ő  k irá ly it 1
(An dcrscböaen blaucn 

Donau)
A szellem  é s  Jókedv film  e 

7 fe lv o n á sb a n .
L ya F « ru , Há ry  L íe d k t , 

Vei e b e s  t .  nő 
H é tfő —k ed d

K iK I
franc  a vlgjiil k.

Noiiua Ta nm dle és 
Rónáid Kollmwnn

P é n te k ,  s z o m b a t  é s  v a s á r n a p

Luciano Albertini
a v ilág h írű  ak ro b a ta  és 

k a la n d o r k irá ly  
v a lam in t

Vivian Gibson
a M aiica g ró fn ő  b á jo  f ő s z e r e p ­

lő jének  k iváló  eg y ü tte séb en

A Párizs királya
c. 6 felvoná8oa ren d k ív ü l izgal­

m as k a la n d o r a ttrak c ió

F ő sz e re p b e n :
Luciano A lb e rtin i és 

V iv ian  bibson
M int k ís é rő :

2 felvonásos rendkívül 
kacagtató hurleszk 

komédia

Csütörtök—Vasárnap 
Fanomét film Adoif Men'ou «w
lomata és nőcsíibitö ismét

utóié'h e t e t l m .í r  f n  m  iá t

Használt, de iókarban le­
vő (>()-- 80 hektoliter lip­
tai talmit vastartánv meg- 
Vétőire kerestetik. Kom­
it;'user. I ’etrogradska ul 
19. Subotica. 9962

I lázmesternek házaspárt 
keresek azonnali belépés­
sel. Sombor. Kralia Pet­
ra ni. 30. 9895l a k o z i k

te.x m  ur és uai »r
izinezett fe lv é e lc k
m oziban is tagynon t

• # l/V W WVWMt
VÉTEL-ELADÁS í

Különféle festékek, fű­
szer- és csemegeáru a
beszerzési álnon f felüli
kapható. Peic agentura,
Paie Kuiundziéa ul. 5.

9976

villamos- 
kaocsúió. 

szí i feszítő 
Cim a 

9799

Eladó 15 HP
motor indító, 
ampermérő és 
sínekéi. 20 volt 
kiadóban.

Téli s z e r e lő m  . . .
c. film jét já ts z ó 'tá k .

Aki nem  lá tta  ZORO HURUT a h ideg n 
n é z h e ti  m eg m ost a

K O R Z O B A FJ
h a  jeg y e t vált az első s lág e rh ez

Prágai zongoratermében 
Vel.-Kikindán vásárolhat 
mindenkor a legelőnyöseb­
ben zongorát. Nagy vá­
laszték. 8820

5 dinár 1 kg beifloru alma 
Piukovics József központi 
irodáimban, VI., Jelacice- 
va ul. 4. 9964

Kártvatisztitó cs vágó 
gének telies felszerelés- 
sel jutányosán eladók. — 
Ciin a kiadóban. 989.

Házvezetőnői állást keres 
rögtöni belépésre 31 éves 
intelligens nriasszonv. A 
háztartás minden ágában 
jártas. Leveleket a kiadó­
ba »Rcménv« jeligére ké­
rek. 9918

Jö n ! H étfő tő l!

FOGLALKOZÁS
Nagyobb kaucióval pénz­
tárnoki vagv más bi­
zalmi állást keresek. Cim 
a kiadóban. 9857

PUTTY Budanesti gázkoksz ér- 
kezik. Megrendelhető Ré­
vai Adolfnál. Sokolska 2 
Telefon 551. 887Í

Lakóház. nádflödeles. 
24.000 dinárért, szén te­
lekkel Halasi útnál eladó. 
Et’lvilágositással szolgál: 
Pricsner Rudolf, divaáru- 
iizlet, Rudiéeva ni. 9954

Olcsón eladatnak 
bátok. ruhák, 
könyvek, üvegek 
a kiadóban.

K Ü L Ö N F É L E Értesítem a külföldre uta­
zókat. hogy a inai naptól 
a Báránv-kávéházban va­
gyok található. Szádeeki 
István. 9892

Fasvakornok, fiatal több­
évi gyakorlattal, állást ke­
res. Cim a kiadóban.

9961

Tizenkét finom kivitelű 
ebédlőszék. egv villanv- 
csillár. egv nyolcfiókos ió­
karban levő órásasztal 
iutánvosan eladó. Cim a 
kiadóban. 9909

60 HP kompresszorlozc 
Bencz Dieselmotoromhoz 
szakképzett gépészt ke­
resek. 20—25.000 dinár 
biztosíték megkíván tátik. 
Jelige: »Nyugodt és gond- 
nélküli megélhetés. 9897

Irodának, raktárnak, ipa­
rosnak alkalmas suteren- 
lielviség kiadó. Bővebbet 
Eisler Izsó ruhaüzletében.

9956

Somborban ni ház olcsón 
eladó. Azonnal beköltöz­
hető. Cim: Reich. Sombor 
Dalmatinska ul. 8. 9959 Fiatal házaspár csinos bú­

torozott szobát keres, le­
hetőleg a Sombori utón. 
Cim: Posta fiók 99. 9940

4—5 szobafestősegéd ke­
restetik Horváth-Almaski 

szobafestőnél. Skotus Via­
tor ul. 75. 9975

Beltéren két nagv szoba 
kiadó, esetleg irodának 
is. Cim a kiadóban. 9951
Elvesizett Dudás Antal 
névre szóló fényképes 
fegyvertartási engedély. 
Megtaláló adia le a ki­
adóba. 9953

Teliesen iókarban levő- 12 
üléses »Austro Deimler« 
autóbusz iutánvosan el­
adó. Milan Gruic (2ivkov) 
Basaid (Bánát). 9952

Seek - féle hengerszék 
Alod. M. 800X250 egv 
pár sima hengerrel, hasz­
nált. ió állapotban, olcsón 
eladó. A hengerszék még 
üzemben megtekinthető. 
Pa till Sándor hengerma­
lom. Kovin (Bánát). 9947

Irógénelni iól tudó fiatal 
leánv irodai alkalmazást 
keres lehetőleg azonnal­
ra. Cim a kiadóban. 9910

Gvógvszcrészgvakornokot 
akceptálok. ;:ki már dol­
gozni tud. vagv fiatal se­
gédet. iól dotált, kényel­
mes helyre. Cim a kiadó- 
hivatalban. 9955

A város központián kapu 
mellett közvetlen bejáratú 
két szobából álló irodahe­
lyiség bútorozva nóvem- 
bet 1-re bérbeadható. — 
Cim a kiadóban. 9943

Szölökezelöi állást keres 
egv szőlészeti, borászati 
szakiskolát végzett égvén 
hosszú gyakorlattal mi­
előbbi belépésre. Szives 
megkereséseket javada­
lom megjelölésével »Sző- 
lész*.borász« jeligére a 
noviszadi kiadó továbbit.

Klavier wird verkauft. An- 
fragen. Postanska ul. 9. I 
Stock. 9971 Csinosan bútorozott szoba 

a gőzfürdő mellett kiadó. 
Üsooredna ul. 1. 9968

Szalagfiirészgeo Kircbncr 
700 m/m Tüzifaanriló- 
balta, két karú. 3.2 HP 
villanymotor, komplett, 
használtak. olcsón eladó 
Ulreich Testvéreknél. Su- 
botica. 9977

Két lánc szőlő 
vácon épülettel 
fizetéssel eladó, 
felvilágosítást dr 
Jenő ügyvéd ad.

Radono-
kedvező
Bővebb

Wilheim
Telefon

9862

Bútorozott szoba. egv
vagv két személy részé­
re. azonnal kiadó. Bőveb­
bet Griin Márk cipészüz­
letében. Ciril i Method trg.

szoba bel- 
személvre 
Cim a ki- 

9926

Elegáns
téren
azonnal
adtában.

uccat
egv

kiadó.

Őszi é s  té li a n y a g o k  40-50 /0~kal o lc só b b ak  — fe lá ro n !
Szövetek, velour-Je-line, selyem  és gyapjú szilszkin és karakii, férfiszövetek télikabátra, ruhákra és egyéb k ellékek

0 1  x ®
K nez MiSiajlova S3. B ^ o ^ r a d

Értesítjük m élyen tsz te lt  vevőn k et, hogy nagy őszi és téli á urak7árkészletünket 40—50 százalékkal olcsóbban  
rusitjuk. — Ájánl'uk vevőinknek, hogy saját érflekükh* n tekintsék meg dús raktárunkat és győződj’ n k m eg  

olcsó áraink valódiságáról. A n y a g a in k  v é t e lk é n y s z e r  n é lk ü l  m e . t e k in t k e t ő k .

V elour de Sine, t isz ta  gyapjú  140 cm szé le s  
Selyem  Szi szk ín  f  íö ltore, kabátra  
h ou tre  S zilszk in  fe lö ltő r e  és 1 ab á’ra  
K a ra id  k áb áira  és fe lö  te r e  120 cm  szé le s  
T isL a  gyapjú  s z iv e t  m inden szín b en  
Mifitá o lt  b é lés  100 cm sz é le s  
V elveí-b árson y , a n go l áru m inden színben  
P rém b í'rö k : fe k e te  40 d inár, sz ín es

120  din. mét. 
220 din. mét. 
ISO din. mét. 
1 0 din. mét.
39 din. mét. 
25 din. mét.
40 din. mét. 

50 din. darabja

í í

A n goí férfi s z ő v e  e k  : 60, 80, 100, 120, 150, 180, 220, 260, 280, 300, 320, 330, 360 dinár métere 
Anc-ol d o u h lé s z ö v e t  férfi r a q s á n f e l ö h ö r e : 160, 200, 250, 3 0 0 —450 dinár métere 
T e lje s  h o z z á v a ló  : 220, 240, 260—280 dinár

Női s z ö v e te k  l e g m o d ern eb b  s z ö v é s s é ' ,  ruhá t, k o sz  üm ök é s  k ö p e n y e k r e : 200, 180, 160, 140 130 120 100 
90, 80, 70, 60, 50, 40, 35 és 30 dinár métere ’ ’ ’
V á szo n  feón yxcxfeh érn eirü re m é te r e  16 dinártól k ezd v e

'SZOO paplanra é ' párnahuzatra métere 30 dinártól kezdve 
í t ö p e n y s e l y e m  fekete és minden más divatszinben métere 100 dinár 
SC ropp d e  C h in e  métere 30 dinár. P a j a t  s e l y e m  métere 25 dinár.

M a r a d é k o k  l i i l i e t e t l e n i i l  o l c s ó  s í r o n !  991

Nyomatott a kiad ótvlaldonos Minerva r.-t.-ndl Felelős kiadó: FENYVES LAJOS Subotica.sdrt felelős dr. FENYVES FERENC Subotica




